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Árið 2004 var eitt hið farsælasta í íslenskri efnahagssögu til
þessa. Hagvöxtur var góður, atvinna næg, verðbólgu haldið í
skefjum og kaupmáttur jókst. Rekstur fyrirtækja gekk almennt
mjög vel og hlutabréfavísitala fyrirtækja í Kauphöll Íslands
hækkaði mun meira en í nærliggjandi löndum. Þá óx íslenskum
fyrirtækjum ásmegin í alþjóðlegri starfsemi. Á vettvangi fjármála
bar hæst annars vegar aukin viðleitni banka til að færa starfsemi
sína út fyrir strendur landsins og hins vegar harðnandi samkeppni
banka sem einkum birtist í lækkun vaxta og stórbættri þjónustu
við einstaklinga og fyrirtæki.

Landsbankinn styrkti stöðu sína á árinu og er hann umsvifa-
mestur íslenskra banka á sviði inn- og útlána á Íslandi. Innri
vöxtur bankans var sögulegur þar sem efnahagsreikningur
stækkaði meira á árinu en í marga áratugi þar á undan. Ásýnd
Landsbankans efldist enda hefur hann einsett sér að sýna sam-
félagslega ábyrgð og taka þátt í margvíslegum verkefnum sem öll
eiga það sameiginlegt að efla menntir, listir og menningu og
bæta mannlíf. Bankinn lætur sig varða málefni miðbæjarins í
Reykjavík og er öflugasti stuðningsaðili íþrótta í landinu. Hann er
bakhjarl Listahátíðar í Reykjavík, Menningarnætur, Íslenska
dansflokksins og styrkir útrás Sinfóníuhljómsveitar Íslands ásamt
því að styðja ótal önnur verkefni. Þá leggur bankinn 170 ungum
listamönnum til aðstöðu í listasmiðjunni Klink og Bank.

Öflugri og víðtækri starfsemi Landsbankans var vel tekið enda
hækkaði gengi hlutabréfa í félaginu á árinu um 104%, meira en
meðalgengi annarra fjármálafyrirtækja og verulega meira en
meðalgengi fyrirtækja í Kauphöll Íslands.

Ljóst er að framtíð íslenskra fjármálafyrirtækja er falin í vaxandi
alþjóðlegri starfsemi. Framtíðarsýn Landsbankans er að verða
öflugur alþjóðlegur banki með djúpar íslenskar rætur. Starfsemi
bankans á erlendri grundu jókst á síðasta ári. Dótturfyrirtækin í
Bretlandi og Lúxemborg efldust og erlendum verkefnum
fyrirtækjaráðgjafar fjölgaði verulega. Eðlilegt er að gera ráð fyrir
að umfang starfsemi bankans á alþjóðavettvangi stóraukist á
næstu árum.

Nú þegar tvö ár eru liðin frá því að Landsbankinn var einka-
væddur er ljóst að bankinn er á farsælli braut. Starfsfólk og
stjórnendur bankans hafa orðið vitni að miklum breytingum enda
hefur hann styrkst til muna og eflst í mikilli innlendri samkeppni.
Framundan eru áskoranir þar sem gott starfsfólk okkar mun
takast á við aukna samkeppni hér heima og ekki síst á alþjóð-
legum vettvangi. Víst er að umbrot síðustu tveggja ára eru aðeins
upphafið að langri göngu í átt til nýrra viðhorfa og verkefna á
nýrri öld. 

Fyrir hönd fjárfesta í Landsbanka Íslands hf. vil ég þakka
starfsfólki bankans og stjórnendum fyrir vel unnin störf á síðasta
ári. Saman munum við ganga á vit nýrra tækifæra sem tryggja til
framtíðar stöðu og styrk Landsbankans í alþjóðlegri samkeppni.

Björgólfur Guðmundsson
formaður bankaráðs Landsbanka Íslands hf.
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Björgólfur Guðmundsson, formaður bankaráðs, fæddist 2. janúar
1941 og útskrifaðist frá Verzlunarskóla Íslands. Hann starfaði í
mörg ár sem forstjóri íslenska skipafélagsins Hafskips og síðar hjá
öðrum skyldum fyrirtækjum erlendis. Eftir að hafa stjórnað
drykkjarvörufyrirtækinu Pharmaco á Íslandi stofnaði hann Baltic
Brewing og síðar annað fyrirtæki, Bravo Ltd, í Sánkti Pétursborg í
Rússlandi, sem hann ásamt félögum sínum seldi til Heineken
International. Björgólfur er aðaleigandi Eddu útgáfu sem er
öflugasta bókaútgáfa landsins. Hann var stjórnarformaður lyfja-
fyrirtækisins Pharmaco um tíma og sat í stjórn Bravo Ltd. Hann
var fyrst kosinn formaður bankaráðs Landsbankans í febrúar 2003
eftir kaup Samsonar eignarhaldsfélags ehf. á nær 45% eignarhlut
í bankanum af íslenska ríkinu. Samson er í eigu Björgólfs Thors
Björgólfssonar, Björgólfs Guðmundssonar og Magnúsar Thor-
steinssonar. Björgólfur er mikilvirkur styrktaraðili menningar,
íþrótta og æskulýðsmála og í janúar 2005 veitti forseti Íslands
honum fálkaorðuna fyrir framlag sitt til viðskipta og menningar
á Íslandi.

Kjartan Gunnarsson fæddist 4. október 1951 og lauk lagaprófi
frá Háskóla Íslands 1978 og námi við Varnarmálaháskóla norska
Varnarmálaráðuneytisins 1980. Hann hefur starfað sem fram-
kvæmdastjóri Sjálfstæðisflokksins síðan 1. október 1980. Kjartan
var fyrst kosinn til setu í bankaráði Landsbankans 1992 af
Alþingi, þegar bankinn var í eigu ríkisins. Hann var varaformaður
og síðar formaður bankaráðs til 1997. Þegar bankinn varð
hlutafélag í september 1997 var hann kosinn varaformaður
bankaráðs og hefur verið það síðan. Hann var stjórnarformaður
Líftryggingafélags Íslands 1997-2003 og Vátryggingafélags
Íslands 1997-2002 og hefur setið í stjórn Heritable Bank Ltd í

Bankaráð Landsbankans

London, dótturfélags Landsbankans, síðan í mars 2003. Kjartan er
formaður endurskoðunarnefndar Landsbankans.

Andri Sveinsson fæddist 21. september 1971. Hann útskrifaðist
sem hagfræðingur frá Háskóla Íslands 1996. Hann hefur starfað
við fjárfestingar og banka síðan, fyrst hjá Skandía á Íslandi og
síðar hjá Búnaðarbanka Íslands hf. Andri er nú forstjóri Amber
International Ltd, eignarhaldsfélags í eigu Björgólfs Thors
Björgólfssonar. Hann er stjórnarmaður í lyfjafyrirtækinu Actavis
og stjórnarmaður í framkvæmdastjórn Knattspyrnufélags
Reykjavíkur. Hann var fyrst kosinn í bankaráð Landsbankans
2003.

Einar Benediktsson fæddist 6. maí 1951. Hann útskrifaðist sem
viðskiptafræðingur frá Háskóla Íslands og starfaði í mörg ár sem
aðstoðarforstjóri og síðar forstjóri síldarútvegsnefndar. Einar
hefur einnig setið í ýmsum nefndum og ráðum á sviði sjávar-
útvegs og útflutnings sjávarafurða og íslensks iðnaðar. Síðan
1992 hefur hann starfað sem forstjóri Olíuverslunar Íslands. Hann
var fyrst kosinn í bankaráð Landsbankans í febrúar 2003.

Þorgeir Baldursson fæddist 25. september 1942 og útskrifaðist
frá Verzlunarskóla Íslands 1960 og stundaði síðar nám í Den
Grafiske Højskole í Danmörku. Hann starfaði sem framleiðslustjóri
Prentsmiðjunnar Odda frá 1965 og tók við starfi forstjóra 1982.
Þorgeir hefur setið í stjórn Samtaka atvinnulífsins frá 1999 og
stjórnum allmargra íslenskra fyrirtækja. Hann hefur verið
stjórnarformaður SP-Fjármögnunar frá stofnun fyrirtækisins árið
1995. Þorgeir var útnefndur ræðismaður Spánar á Íslandi árið
2000. Hann var fyrst kosinn í bankaráð Landsbankans 2003.



Árið 2004 var einstaklega gott ár fyrir Landsbankann. Það
einkenndist af örum vexti á öllum sviðum og bankinn treysti
stöðu sína sem sá umsvifamesti á íslenskum fjármálamarkaði.
Heildareignir jukust um 63%. Þóknunartekjur af fjárfestingar-
bankastarfsemi hafa aukist verulega og hreinar rekstrartekjur án
gengismunar sömuleiðis. Gæði útlánasafns bankans hafa batnað
til muna eins og sjá má í þróun afskriftaframlags og vanskil hafa
ekki verið minni um árabil.

Mikil sókn var bæði á einstaklings- og fyrirtækjamarkaði,
samhliða endurskipulagningu sem miðaði að því að efla sölu og
þjónustu. Höfuðstöðvar bankans hafa verið sameinaðar í miðbæ
Reykjavíkur, útibú voru sameinuð og áhersla lögð á ráðningar
sérhæfðs starfsfólks. Þróun upplýsingatækni var í fyrirrúmi, þar á
meðal nýjungar í Fyrirtækja- og Einkabanka og uppfærsla tækni-
búnaðar vegna aukinnar þjónustu og sjálfvirkni. Með útgáfu nýs
hlutafjár og víkjandi umbreytanlegra skuldabréfa hefur Lands-
bankinn styrkt eiginfjárstöðu sína og rennt styrkari stoðum undir
rekstrargrundvöll sinn. Bankinn er nú betur í stakk búinn til að
takast á við aukna innlenda samkeppni og auka umsvif sín á
erlendum fjármálamörkuðum.

Rekstur
Hagnaður Landsbankans á árinu 2004 nam 12,7 milljörðum eftir
skatta samanborið við 3,0 milljarða árið 2003. Þetta samsvarar

50% arðsemi eigin fjár eftir skatta. Viðunandi hagnaður var af
öllum tekjusviðum bankans sem og hjá dótturfélögum.

Heildareignir bankans jukust um 63% á árinu. Eigið fé í árslok
nam 38 milljörðum og jókst um 15,6 milljarða. Útlán námu 
550 milljörðum og jukust um 68% á árinu. Innlán voru samtals
218 milljarðar og jukust um 43%.

Áframhaldandi vöxtur
Verulegan hluta útlánavaxtar má rekja til fjármögnunar fyrirtækja
og tengdrar þjónustu. Bankinn hafði yfirumsjón með mörgum
stórum innlendum og erlendum fjármögnunarverkefnum þar sem
hann veitti lán og ráðgjöf. Mestur vöxtur hefur orðið í lánum til
erlendra aðila fyrir milligöngu sambankalánateymis í London.
Fyrir vikið hefur lánasafn bankans orðið fjölbreyttara, með tilliti
til atvinnugreina, gjaldmiðla og landsvæða.

Árið 2004 var ennfremur það ábatasamasta í fjárfestingarbanka-
starfsemi til þessa. Þóknanir hafa tvöfaldast síðustu tvö ár og sömu-
leiðis hefur gengishagnaður verðbréfa aukist verulega. Verðbréfa-
miðlun óx talsvert og innlendur markaður einkenndist af hækk-
unum á gengi hlutabréfa og verulegri veltuaukningu. Hlutur Lands-
bankans í viðskiptum með hlutabréf í Kauphöllinni jókst úr 25% í
34%, og er bankinn nú stærstur á innlendum hlutabréfamarkaði.
Bankinn hafði umsjón með 14 skuldabréfaútgáfum sem námu um
50% af öllum frumútgáfum skuldabréfa í Kauphöllinni 2004.
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Landsbankinn átti mikinn þátt í metvexti fjárfestingar- og
verðbréfasjóða. Innlendir sjóðir jukust um 50% og náði bankinn
forystu með 34% markaðshlutdeild.

Umbreyting varð á fasteignalánamarkaði þegar bankar og
sparisjóðir hófu að veita lán með lægri vöxtum en áður hafa
þekkst og allt að 100% veðsetningarhlutfalli í samkeppni við
Íbúðalánasjóð. Í lok árs ákvað Landsbankinn, einn viðskiptabanka,
að lækka veðsetningarhlutfallið niður í 90% og lagði þannig
áherslu á trausta og ábyrga fjármálaþjónustu.

Þetta var einnig metár hjá dótturfélögum bankans í London og
Lúxemborg, bæði hvað varðar vöxt heildareigna og arðsemi. Vægi
erlendrar starfsemi í heildarútlánum hefur verið ört vaxandi, bæði
í gegnum móðurfélagið sem og erlend dótturfélög bankans í
London og Lúxemborg. Vöxtur erlendra útlána sem hlutfall af
heildarútlánum hefur farið úr um 10% í um 27% á tæplega
tveimur árum, en vaxtamunur af erlendri starfsemi bankans er
hærri en innanlands.

Stefna og markmið
Markmið Landsbankans er að veita einstaklingum, fyrirtækjum og
fagfjárfestum trausta, alhliða fjármálaþjónustu, byggða á lang-
tíma viðskiptasamböndum. Viðskiptabankaþjónusta verður áfram
meginþáttur í starfsemi bankans. Með því að nýta víðtækt úti-
búanet og leiðandi stöðu á innanlandsmarkaði stefnir bankinn 
að því að auka markaðshlutdeild sína í hvers konar fjármálavið-
skiptum.

Raunhæfir kostir samvinnu og samþættingar á innanlands-
markaði verða kannaðir. Landsbankinn hefur lýst þeim vilja sínum
að hafa frumkvæði að því að greiða fyrir frekari sameiningu í
bankakerfinu og auka þannig hagræðingu fjármálamarkaðar á
Íslandi. Auk þess leggur bankinn megináherslu á frekari markaðs-
væðingu fasteignalána á Íslandi.

Vaxtarmöguleikar Landsbankans eru einkum á sviði aukinnar
erlendrar starfsemi. Þótt vaxtarmöguleikar bankans séu takmark-
aðir á Íslandi sökum smæðar markaðarins mun hann áfram kanna
möguleika á fjárfestingum innanlands. Fjárfestingarverkefni
íslenskra fyrirtækja á erlendum mörkuðum hafa verið fleiri en
nokkru sinni fyrr undanfarin tvö ár. Landsbankinn mun halda
áfram að styðja slík fyrirtæki í viðleitni þeirra og í undirbúningi
eru ný verkefni á fyrirtækjasviði og í fyrirtækjaráðgjöf.

Haldið verður áfram að kanna fjárfestingar í erlendum fjármála-
fyrirtækjum í því skyni að auka dreifingu áhættu og ná frekari
stærðarhagkvæmni. Landsbankinn mun nota sterka stöðu á
heimamarkaði sem grunn að öflugum norður-evrópskum banka
með áherslu á fyrirtækjaþjónustu- og fjárfestingarbankastarfsemi.
Landsbankinn hefur í hyggju að nýta sterkar rætur sínar á Íslandi
til frekari sóknar erlendis.

Bankastjórar Landsbanka Íslands hf.

Halldór J. Kristjánsson                Sigurjón Þ. Árnason
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Efnahagsaðstæður voru hagstæðar á árinu 2004. Innlend eftir-
spurn hefur aukist mikið og má reikna með að hagvöxtur hafi
numið 5,4% fyrir árið í heild. Hratt vaxandi fjárfesting í stóriðju
sem og í öðrum greinum, ásamt vaxandi fjárfestingum í
fasteignum, hefur komið hjólum efnahagslífsins til að snúast af
fullum krafti á nýjan leik. Vöxtur einkaneyslu nam 7% og hefur
nú aukist um 13,6% á síðustu tveimur árum. Vaxandi útgjöld
heimilanna skýrast að hluta af auknu framboði lánsfjár og
lækkandi vöxtum. Þessu til viðbótar koma áhrif lækkandi skatta
og hækkandi húsnæðisverðs sem auka væntingar almennings um
áframhaldandi kaupmáttaraukningu á næstu árum. Hægur vöxtur
samneyslunnar varð þó til þess að heildareftirspurn í hagkerfinu
jókst minna en ella.

Útflutningsframleiðsla óx töluvert á árinu þrátt fyrir hækkandi
gengi krónunnar. Aukningin varð bæði á sviði hefðbundinnar
starfsemi í sjávarútvegi, sem og í iðnaði, eða á bilinu 5-10% að
raungildi eftir atvinnugreinum. Vöxtur innflutnings varð enn meiri
og hafði í för með sér aukinn halla á utanríkisviðskiptum. Útlit er
fyrir að viðskiptahallinn í heild hafi verið um 6,5% af landsfram-
leiðslu. 

Þróun viðskiptakjara var heldur neikvæð þrátt fyrir hækkandi verð
sjávarafurða og veikingu Bandaríkjadals. Óhagstæð þróun inn-
flutningsverðs skýrist fyrst og fremst af hækkandi olíuverði sem
vegur þungt í innflutningi. 

Á vinnumarkaði voru skýr batamerki og atvinnuleysi lækkaði úr
3,7% í janúar í um 2,5% í lok árs. Vaxandi hlutdeild erlends
vinnuafls, sérstaklega í tengslum við stóriðjuframkvæmdir, hefur
þó dregið nokkuð úr áhrifum efnahagsuppsveiflunnar á
vinnumarkað og þar með dregið úr launaskriði.

Hækkandi húsnæðisverð kynti undir verðbólgu sem var 3,9% í
árslok, rétt undir efri mörkum verðbólgumarkmiðs Seðlabankans.
Gengi krónunnar var nokkuð stöðugt framan af ári en styrktist
hratt undir lok árs. Í heild styrktist krónan um 8,5% frá upphafi
árs til ársloka.

Fjármál ríkisins einkenndust af vaxandi tekjum í takt við aukinn
hagvöxt. Þrátt fyrir umtalsverða útgjaldaaukningu batnaði
afkoman töluvert og er útlit fyrir að afgangur verði á bilinu 
0-1% af landsframleiðslu. Útkoman sýnir þó glögglega að aðhald
ríkisins nú er töluvert minna en á svipuðum tíma í síðustu upp-
sveiflu þegar afkoman var jákvæð um 2-3% af landsframleiðslu. 

Seðlabanki Íslands tók fyrstu skrefin í átt að peningalegu 
aðhaldi í maí, þegar stýrivextir voru hækkaðir um 0,2%, í 5,5%.
Stýrivextir voru hækkaðir sex sinnum á árinu, síðast um 1% í
byrjun desember og stóðu í 8,25% í árslok. Regluleg gjaldeyris-
kaup Seðlabankans drógu nokkuð úr áhrifamætti hækkandi
stýrivaxta vegna áhrifa þeirra á peningamagn. Í heild jók
Seðlabankinn gjaldeyrisforðann um 27 milljarða króna á árinu og
stóð hann í 66 milljörðum í árslok. Reglulegum gjaldeyriskaupum
til styrkingar gjaldeyrisforðans lauk um áramót, en í tilkynningu
frá Seðlabankanum í desember kom fram, að gjaldeyriskaup
bankans í framtíðinni yrðu einungis í tengslum við afborganir af
erlendum lánum ríkissjóðs. 

Vaxandi framleiðni og bætt afkoma atvinnulífsins, ekki síst í
kjölfar einkavæðingar bankakerfisins, hefur aukið styrk íslensks
efnahagslífs. Þetta má lesa úr jákvæðum umsögnum erlendra
matsfyrirtækja. Bæði Fitch og Moody's staðfestu á árinu
lánshæfiseinkunnir sínar fyrir Ísland. Fitch staðfesti einkunnina
AA- fyrir langtímaskuldbindingar í erlendri mynt og AAA fyrir
langtímaskuldbindingar í íslenskum krónum. Loks staðfesti
Moody's lánshæfiseinkunnina Aaa/P-1 fyrir Ísland.

Fjármálamarkaðir
Gengi krónunnar fór lækkandi frá ársbyrjun fram í maí, þegar
áhrifa hækkandi stýrivaxta og mikils innstreymis gjaldeyris tók 
að gæta. Gengisþróunin snerist þá við og krónan styrktist með
afgerandi hætti á seinni hluta ársins. Velta á millibankamarkaði
með gjaldeyri nam alls 950 milljörðum og lækkaði um 20% frá
fyrra ári. Minnkandi velta skýrist einkum af auknum styrk
viðskiptabankanna sem afgreiða sífellt hærri fjárhæðir án
milligöngu millibankamarkaðarins. Gengi krónunnar styrktist
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óvenjumikið í kjölfar stýrivaxtahækkunar Seðlabankans í byrjun
desember. Gengisvísitalan hafði sveiflast á bilinu 120-125 stig
framan af ári en fór lægst í 112,78 stig í kjölfar vaxtahækkunar
Seðlabankans.

Þróun á millibankamarkaði með krónur stjórnaðist að mestu af
stýrivöxtum samfara aukinni veltu. Í upphafi árs stóðu sex
mánaða millibankavextir (REIBOR) í 5,13% en þeir voru 8,55% í
árslok. Skammtímavaxtamunur gagnvart útlöndum jókst að sama
skapi á þennan mælikvarða, eða úr 3,02% í 6,19% frá upphafi til
ársloka.

Í árslok náði ávöxtunarkrafa langtímaskuldabréfa lágmarki eftir
samfellda lækkun frá því snemma árs 2002. Umfangsmiklar
kerfis- og skipulagsbreytingar á íslenskum skuldabréfamarkaði
hafa aukið áhuga erlendra fjárfesta og skapað skilyrði fyrir
lækkun ávöxtunarkröfu. Aðkoma erlendra fjárfesta er að hluta
vegna aukins þroska íslenska markaðarins en er einnig afleiðing
vaxandi alþjóðlegrar samkeppni þar sem leitin að ávöxtun ræður
för fjárfesta. Íslenski markaðurinn býður upp á skuldabréf með
háum vöxtum og góðu lánshæfismati. Þar að auki hefur áhugi á
verðtryggðum skuldabréfum aukist almennt erlendis og eykur það
enn aðdráttarafl íslenska markaðarins.

Segja má að bylting hafi orðið í fjármögnun fasteignakaupa á
árinu 2004. Íbúðalánasjóður breytti skuldabréfaútgáfu sinni og
hóf útgáfu íbúðabréfa. Lánareglum sjóðsins um hámarkslán var
einnig breytt. Bankarnir svöruðu þessum breytingum í ágúst með
því að bjóða í fyrsta skipti lán til fasteignakaupa á betri kjörum
en áður hafa þekkst hér á landi.

Ávöxtunarkrafa verðtryggðra langtímaskuldabréfa lækkaði að
meðaltali um 0,8% á árinu, í 3,5-3,6%. Ávöxtunarkrafa
óverðtryggðra skuldabréfa ýmist hækkaði eða lækkaði eftir
líftíma bréfanna. Þannig hækkaði krafa ríkisbréfa með styttri
líftíma (RIKB 07 og RIKB 10) í takt við hækkun stýrivaxta en
krafa lengstu bréfanna (RIKB 13) lækkaði um 0,5%.

Viðskipti í Kauphöll Íslands námu alls 2.218 milljörðum króna og
hafa aldrei verið meiri. Veltuaukningin nam 41% frá fyrra ári, þar
af 46% með skuldabréf og víxla og 30% með hlutabréf. Útgáfa
skuldabréfa fyrirtækja og sveitarfélaga nam ríflega 60 milljörðum
króna, sem einnig er met. Ekkert nýtt hlutafélag var skráð í
Kauphöllinni á árinu en mikið var um hlutafjáraukningar hjá
skráðum félögum. Hlutabréf fjórtán félaga voru afskráð úr
Kauphöllinni. Úrvalsvísitalan (ICEX-15) hækkaði um tæplega 60%
á árinu samanborið við 7,5% hækkun FTSE vísitölunnar í London
og 9% hækkun S&P500 vísitölunnar í Bandaríkjunum. Mikið var
um beinar fjárfestingar erlendis hjá skráðum félögum og
hækkuðu bréf þeirra mest. Velta fyrirtækjanna og væntur
hagnaður hefur sömuleiðis hækkað og hafa verðmatskennitölur
því hækkað mun minna en hækkun hlutabréfaverðs gefur til
kynna. Vænt V/H gildi ICEX-15 var þannig 16,9 í lok ársins en
14,9 í upphafi árs.

Samsetning íslensku myntkörfunnar

Evrur 42%

Bandaríkjadalur 22%

Bresk pund 12%

Danskar krónur 8%

Norskar krónur 6%

Sænskar krónur 4%

Japönsk yen 3%

Svissneskir frankar 1%

Kanadadalur 1%

80

110

140

170

200

OMX

FTSE100

S&P500

ICEX-15

nóv 04sep 04júl 04maí 04mar 04jan 04

%

Þróun hlutabréfavísitalna
                                                     Vísitala janúar 2004 = 100

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

RIKB 13 0517

RIKB 07 0209

des 04ágú 04apr 04des 03

Nafnvextir %

Ávöxtunarkrafa ríkisbréfa

3,0

3,2

3,4

3,6

3,8

4,0

4,2

4,4

IBN 38 0101

HFF 15 0644

jan 05okt 04júl 04apr 04jan 04

Raunvextir %

Ávöxtunarkrafa 40 ára húsnæðisbréfa 

og íbúðabréfa



Fyrirtækjasvið

Meginhlutverk Fyrirtækjasviðs felst í þjónustu við stærstu
viðskiptamenn bankans og stuðningi við fyrirtækjaþjónustu
útibúa. Innan sviðsins hefur verið lögð áhersla á vöruþróun og
samræmingu markaðsaðgerða gagnvart fyrirtækjum, í samvinnu
við útibú og önnur svið bankans. Til að styðja enn betur við þetta
markmið sviðsins var starfsemi þess efld verulega á árinu, starfs-
mönnum fjölgað og sérfræðihópar um einstakar atvinnugreinar
voru myndaðir. 

Útlán jukust mikið, sem skýrist að mestu af útlánum til fyrirtækja
og tengdri þjónustu, innanlands og utan. Umsvif fyrirtækja í
ýmsum greinum kölluðu á aukið fjármagn og þannig kom bankinn

að stórum lánveitingum vegna fjárfestinga í fiskiskipum, flug-
vélum og atvinnuhúsnæði. Sérþekking bankans á sjávarútvegi var
jafnframt nýtt til lánveitinga til erlendra sjávarútvegsfyrirtækja,
en vaxandi hluti útlána til sjávarútvegs er veittur fyrirtækjum
utan Íslands. Flest bendir til þess að sá þáttur fari vaxandi á
næstu árum. Bankinn tók þátt í nokkrum stórum fjármögnunar-
verkefnum með lánveitingum, ráðgjöf og útvegun fjármagns með
verðbréfaútgáfu. 

Mörg félög, bæði gamalgróin og nýstofnuð, bættust í
viðskiptavinahóp bankans. Sjö af hverjum tíu skráðum félögum í
Kauphöllinni eru nú í verulegum viðskiptum við Landsbankann og
meginþorri 50 stærstu fyrirtækja landsins eru í viðskiptum við
hann, annað hvort sem aðalviðskiptabanka sinn eða annan af
tveimur viðskiptabönkum. Samkvæmt könnun Gallup frá því í
desember 2004 hefur Landsbankinn mestu markaðshlutdeild í
fyrirtækjaviðskiptum og 32% fyrirtækja skipta við bankann en
hlutdeild annarra banka er á bilinu 19-26%.

Áhersla hefur verið lögð á sérhæfingu og uppbyggingu þekkingar
í öllum helstu atvinnugreinum og sviðum útlánastarfsemi.
Sjálfstæði útibúa hefur verið aukið en Fyrirtækjasvið er eftir sem
áður bakhjarl þeirra í viðskiptum við fyrirtæki. Sérhver viðskipta-
vinur hefur viðskiptastjóra sem fylgir málum eftir innan bankans.
Viðskiptastjórar hafa mikla starfsreynslu og sérhæfa sig eftir
atvinnugreinum, þekkja fyrirtækin vel og sníða fjármálalausnir að
þörfum þeirra. Sérhæfing þeirra er meðal annars á sviði sjávar-
útvegs, verslunar og þjónustu, verktakastarfsemi, stóriðju, sveitar-
stjórnarmála og þjónustu við fagfjárfesta.
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Á árinu var stofnuð deild innan Fyrirtækjasviðs sem sérhæfir sig 
í þjónustu við sjávarútvegsfyrirtæki utan Íslands. Deildin hefur
skipað sér sess á markaðnum og komið á viðskiptasamböndum
við nokkur af stærstu sjávarútvegsfyrirtækjum heims. Í fyrstu
verður lögð megináhersla á þjónustu við fyrirtæki í Evrópu og
Norður-Ameríku.

Umsvif bankans í útlánum til erlendra aðila hafa aukist mikið og
vöxtur bankans hefur verið hvað mestur á þessu sviði. Á árinu
námu útlán á erlendum vettvangi 76.973 milljónum króna.

Starfsemi Fyrirtækjasviðs í London

Starfsmannateymi Fyrirtækjasviðs í London leiðir þátttöku
Landsbankans í alþjóðlegum sambankalánum. Góður árangur
hefur náðst í að mynda viðskiptasambönd, þar á meðal við
Deutsche Bank AG London, Credit Suisse First Boston, Royal Bank
of Scotland, Halifax Bank of Scotland og Barclays Capital, sem 
eru allir leiðandi aðilar á evrópskum lánamarkaði.

Lánasafnið óx verulega, sérstaklega á seinni hluta ársins, og er nú
komið yfir jafngildi 20 milljarða íslenskra króna. Lánin skiptast á
milli 25 aðila, sem starfa á sviði smásölu, framleiðslu, þjónustu
og efnaiðnaðar, meðal annars í Bretlandi, Þýskalandi, Hollandi og
Frakklandi. Lánasafnið hefur verið byggt upp með tilliti til þess að
millilagslán myndi um 30% af safninu.

Annað meginstarfsvið teymisins er skipulagning og sölutrygging á
lánsfjármögnun vegna skuldsettra kaupa, gjarnan í samstarfi við
Fyrirtækjaráðgjöf og Eigin fjárfestingar bankans. Í þessum verk-
efnum leiðir Landsbankinn millilags- og/eða senior-lán vegna
yfirtöku eða afskráninga á fyrirtækjum. Dæmi um þetta er sölu-
trygging bankans á millilagsfjármögnun vegna kaupa Baugs
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Group á Goldsmiths og sölutrygging á millilagsláni og sameigin-
leg sölutrygging ásamt Barclays Bank á senior-láni vegna kaupa
Baugs Group og Landsbankans á MK One. Landsbankinn gegndi
einnig lykilhlutverki í fjármögnun á nýlegu tilboði Baugs Group 
í Big Food Group.

Bankinn hyggst halda áfram uppbyggingu á lánasafninu og
annarri starfsemi í London til að styrkja stöðu sína og auka tekjur
af erlendri starfsemi. Næstu skref í áframhaldandi uppbyggingu
er frekari vöxtur Fyrirtækjaráðgjafar bankans og stofnun útibús 
í London.



Verðbréfasvið

Verðbréfasvið er fjárfestingarbankahluti Landsbankans og annast
verðbréfa-, gjaldeyris- og afleiðuviðskipti fyrir viðskiptavini og
bankann sjálfan. Fyrirtækjaráðgjöf innanlands og erlendis er
vaxandi þáttur í starfsemi sviðsins. Greiningardeild fylgist með
þróun efnahagsmála og fjármálamarkaða til upplýsingar fyrir
bankann og viðskiptamenn. Viðskiptavinir sviðsins eru fyrirtæki,
stofnanir og fagfjárfestar.

Árið 2004 var árangursríkasta starfsár Landsbankans í fjár-
festingarbankastarfsemi frá upphafi. Þóknunartekjur af verðbréfa-
og gjaldeyrisviðskiptum jukust gríðarlega, auk þess sem gengis-
hagnaður af verðbréfaeign bankans varð meiri en nokkru sinni
fyrr. 

Landsbankinn naut hagstæðra skilyrða á verðbréfa- og gjaldeyris-
mörkuðum hér á landi, en ekki síður skipulagsbreytinga sem
gerðar voru á fjárfestingarbankastarfseminni á árinu 2003. Þetta
endurspeglast í aukinni markaðshlutdeild bankans í allri fjár-
festingarbankastarfsemi hér á landi, en hann annaðist einnig
verkefni á sviði fyrirtækjaráðgjafar erlendis.

Á árinu 2003 jók Landsbankinn verðbréfaeign sína verulega, bæði
í markaðsskuldabréfum og innlendum skráðum hlutabréfum. 
Aukin skuldabréfaeign skýrðist að hluta af góðri lausafjárstöðu
bankans en einnig þeirri sannfæringu að ávöxtun verðtryggðra
skuldbindinga færi lækkandi á árinu 2004. Þetta gekk eftir og
seldi bankinn skuldabréf sín þegar leið á árið 2004 með góðum
hagnaði. Undir lok ársins jók bankinn á ný eign sína í
markaðsskuldabréfum og nam hún alls 17 milljörðum króna í
árslok samanborið við 23 milljarða í upphafi árs.

Fyrirtækjaráðgjöf

Mikill vöxtur var í starfsemi Fyrirtækjaráðgjafar og ber þar hæst
fjölgun erlendra verkefna. Stærstu erlendu verkefnin voru ráðgjöf
vegna yfirtöku á breska flugfélaginu Excel Airways og afskráning
þess úr bresku kauphöllinni, ráðgjöf vegna kaupa á bresku 
matvælaframleiðendunum Seachill og Cavaghan & Gray sem 
og tískuverslanakeðjunni MK One. Fyrirtækjaráðgjöf átti einnig
stóran hlut í þeim umbreytingarverkefnum sem áttu sér stað
innanlands á árinu og má þar nefna ráðgjöf vegna sölu á ÚA,
Skagstrendingi, HB og Boyd Line, félögum sem mynduðu Brim-
samstæðuna, ráðgjöf vegna sölu á Skífunni, Íslenska útvarps-
félaginu, Frétt og verslunarsviði Tæknivals, ráðgjöf vegna
samruna Kaldbaks og Burðaráss og loks ráðgjöf vegna yfirtöku á
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Afli fjárfestingarfélagi og Sæplasti. Góður árangur Fyrirtækja-
ráðgjafar var staðfestur í samantekt Bloomberg á sameiningum
og yfirtökum ársins 2004. Þar er Landsbankinn á lista 20 fyrir-
tækja sem höfðu mestu markaðshlutdeild á Norðurlöndum.

Eigin fjárfestingar

Meginhluta hlutabréfaeignar Landsbankans má rekja til
umbreytingarverkefna sem bankinn tók þátt í árið 2003, auk
þátttöku hans í nokkrum nýjum umbreytingarverkefnum erlendis
árið 2004. Hrein veltubókareign í hlutabréfum hefur því verið
minnihluti heildareigna bankans. Stærsta umbreytingarverkefnið
var þátttaka í umbreytingu Hf. Eimskipafélags Íslands í Burðarás
hf. Þá tók Landsbankinn til dæmis þátt í útrás Sölumiðstöðvar
hraðfrystihúsanna og uppbyggingu Og Vodafone hf. sem hluthafi
og ráðgjafi. Þessi verkefni skiluðu bankanum verulegum
gengishagnaði. Í lok ársins nam eign bankans í hlutabréfum alls
um 29,4 milljörðum króna eða sem nemur 4,3% af efnahag
bankans samanborið við 4,1% í upphafi árs. Langstærsti hluti
aukningarinnar er gengishagnaður. 

Verðbréfamiðlun

Verðbréfamiðlun jókst mikið en hækkandi verð og mikil
veltuaukning einkenndi innlendan verðbréfamarkað. Velta með
hlutabréf í Kauphöll Íslands jókst um rúm 30% á milli ára og var
sú mesta frá upphafi. Hlutdeild Landsbankans jókst um liðlega
80%, úr 140 í 245 milljarða króna eða úr 25% í 34% og varð
bankinn þar með umsvifamestur allra markaðsaðila í viðskiptum
með hlutabréf í Kauphöllinni. Skuldabréfamarkaður var einnig
líflegur og jókst velta með skuldabréf og víxla um 46% á milli
ára. Hlutdeild Landsbankans fór úr 19% í 23%. Áfram var unnið
markvisst að skuldabréfaútgáfu fyrirtækja og sveitarfélaga, en
bankinn hafði umsjón með 14 skuldabréfaútgáfum fyrir 33
milljarða á árinu. Hlutdeildin nam ríflega 50% af skráðum
skuldabréfum fyrirtækja og sveitarfélaga í Kauphöllinni.

Mikil aukning varð í miðlun erlendra hlutabréfa á árinu og nam
tekjuaukningin rúmum 200%. Frá árinu 1999 hefur Landsbankinn,
einn banka á Íslandi, boðið upp á milliliðalaus erlend verðbréfa-
viðskipti á netinu. Frá þeim tíma hafa viðskiptavinir Lands-
bankans haft aðgang að stærsta verðbréfamarkaði heims, Wall
Street. Landsbankinn gerði á árinu samstarfssamning við E*TRADE
Bank Danmark og opnaði nýjan verðbréfavef undir nafninu
E*TRADE. Viðskiptavinir geta nú átt milliliðalaus viðskipti á netinu
á verðbréfamörkuðum í Bandaríkjunum, Danmörku, Finnlandi og
Svíþjóð. 

Gjaldeyris- og afleiðumiðlun

Gjaldeyrisvelta jókst verulega milli ára og hélt Landsbankinn
sterkri stöðu á gjaldeyrismarkaði. Mikil vöruþróun hefur átt sér
stað hjá bankanum, sem skýrir meðal annars aukin umsvif hans á
innlendum gjaldeyrismarkaði og afleiðuviðskiptum almennt.
Notkun afleiðusamninga hefur stóraukist hjá þátttakendum á
íslenskum fjármálamarkaði, með aukinni þekkingu innan
fyrirtækjanna. Einnig hafa umsvif erlendra fjárfesta aukist með
fjárfestingum í skuldabréfum og stöðutöku með krónunni, með
gerð framvirkra samninga. Á árinu 2004 var bankinn með 75
milljarða í skuldastýringu, sem er veruleg aukning frá fyrra ári.
Landsbankinn hefur á að skipa fjölmennasta gjaldeyris- og
afleiðuteymi landsins.



Í árslok 2004 voru heildareignir í virkri eignastýringu yfir 190
milljarðar króna, sem er aukning um 47% á árinu. Þetta
endurspeglast einnig í vexti verðbréfa- og fjárfestingarsjóða,
auknum umsvifum í rekstri og stýringu lífeyrissjóða, og verulegri
aukningu á eignastýringu innan Sérbankaþjónustu, svo nokkuð sé
nefnt. Landsbankinn hefur aukið áherslu á eignastýringu
verðbréfasafna og öflug deild hefur verið sett á laggirnar til að
sinna því hlutverki. Þjónusta við lífeyrissjóði var efld og alls eru
tólf lífeyrissjóðir í fullum rekstri eða stýringu bankans. Á síðustu
árum hefur lífeyrissjóðastarfsemi bankans notið mikillar
velgengni og hefur ávöxtun lífeyrissjóða og annarra safna verið
mjög góð. Landsbankinn stýrir fimm af þeim tólf íslensku
lífeyrissjóðum sem hafa hæstu fimm ára meðalávöxtun.

Bankinn mun halda áfram að leggja ríka áherslu á vöxt í
eignastýringu og fjárfestingarþjónustu fyrir fyrirtæki og
fagfjárfesta. Markmið bankans er að vera áfram leiðandi í
eignastýringu á íslenskum markaði. 

Eignastýring 

Eignastýringarsvið ber ábyrgð á eignastýringu, fjárfestingum og
stýringu verðbréfa- og fjárfestingarsjóða Landsvaka, dótturfélags
Landsbankans. Sviðið stýrir einnig fjárfestingum lífeyrissjóða og
öðrum söfnum, svo sem fyrir fyrirtæki, sveitarfélög og efnameiri
einstaklinga. Ennfremur hefur sviðið yfirumsjón með sölu inn-
lendra og erlendra verðbréfasjóða til fyrirtækja og fagfjárfesta.

Landsbankinn átti stóran þátt í metvexti verðbréfa- og fjárfestingar-
sjóða árið 2004. Innlendir sjóðir Landsvaka jukust um 50% og var
markaðsvirði þeirra í árslok um 89 milljarðar króna. Heildar-
markaðsvirði verðbréfa- og fjárfestingarsjóða Landsvaka var um
93 milljarðar króna. Landsbankinn er því leiðandi á innlendum
verðbréfa- og fjárfestingarsjóðamarkaði með 34% markaðs-
hlutdeild.

Mesti vöxtur meðal sjóða bankans var í Fyrirtækjabréfum, sem
fjárfestir í skuldabréfum fyrirtækja, Peningabréfum, sem er
peningamarkaðssjóður, og Sparibréfum, áskriftarsjóði fyrir
einstaklinga. Tveir nýir sjóðir voru stofnaðir: Vísitölubréf,
verðbréfasjóður sem á að endurspegla gengisþróun
Úrvalsvísitölunnar, og Millilagsfjárfestingarsjóður Landsbankans,
sem er alþjóðlegur sjóður fyrir fagfjárfesta sem kjósa fjárfestingar
í millilagsfjármögnun fyrirtækja á alþjóðlegum markaði.

Ávöxtun innlendra verðbréfa- og fjárfestingarsjóða hefur verið
framúrskarandi, og aðstæður á innlendum fjármálamarkaði
almennt hagstæðar. Afkoma sjóða í stýringu hjá bankanum hefur
verið mjög góð. Arðsemi níu af ellefu verðbréfa- og
fjárfestingarsjóðum bankans hefur farið fram úr viðmiðum
viðkomandi sjóða. Skýr fjárfestingarstefna, vönduð
greiningarvinna og árangursríkar aðgerðir hafa því skilað
verulegum verðmætum til fjárfesta.
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Sérbankaþjónusta

Sérbankaþjónusta veitir viðskiptavinum víðtæka alþjóðlega
fjármálaþjónustu, þar á meðal varðandi ýmsar fjárfestingarleiðir,
auk skattaráðgjafar og eignastýringar. Tilgangur þjónustunnar er
að uppfylla þarfir efnameiri einstaklinga og gera þeim kleift að
nýta krafta sína annars staðar á meðan sérfræðingar bankans
hafa umsjón með eignum þeirra.

Sérhver viðskiptavinur hefur eigin fjármálaráðgjafa sem sér um
viðskipti hans við bankann, hvort sem um er að ræða almenna
bankaþjónustu, svo sem aðgang að lánsfé, greiðslu reikninga,
útgáfu greiðslukorta eða aðra þjónustu. Fjármálaráðgjafinn
annast samskipti við sjóðsstjóra, afleiðusérfræðinga vegna
afleiðuviðskipta, lánasérfræðinga vegna útlána og
verðbréfamiðlara vegna verðbréfaviðskipta. Sérbankaþjónusta
býður ennfremur upp á ráðgjöf vegna sölu fyrirtækja,
endurskipulagningar eða frekari uppbyggingar.
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Ingólfur Guðmundsson, framkvæmdastjóri Sérbankaþjónustu

Sérbankaþjónusta hefur milligöngu um fasteignalán á vegum
Heritable Bank í Bretlandi og veitir almenna ráðgjöf og aðstoð
við kaup á fasteignum á Spáni og Flórída.

Samningum í eignastýringu fjölgaði verulega á árinu en
heildaraukning eigna í virkri stýringu nam um 50%.



Alþjóðasvið

Fjármögnun og lánshæfismat Landsbankans

Fjármögnun Landsbankans samanstendur af innlánum, bæði á
Íslandi og í Bretlandi, EMTN og ECP fjármögnunarrömmum á
alþjóðamörkuðum, lánalínum, sambankalánum og öðrum lán-
tökum. Heildarlántökur á árinu námu rúmum EUR 3 milljörðum í
56 skuldabréfaútgáfum í samstarfi við 26 banka. Til samanburðar
voru gerðar 23 útgáfur með 13 bönkum, að fjárhæð EUR 1,3
milljarðar árið 2003. Fjármögnun bankans einkenndist af því að
endurgreiðsluferill lána var lengdur, núverandi markflokkar voru
stækkaðir og aukinnar fjölbreytni gætti. Þrjár af fjórum stærstu
skuldabréfaútgáfum Landsbankans voru seldar á árinu og bankinn
gaf út í fyrsta sinn skuldabréf í Kanadadölum (CAD), tékkneskum
krónum (CZK) og sænskum krónum (SEK). Fjárfestakynningar í
London, París, Stokkhólmi og Genf lögðu grunn að farsælli
fjármögnun bankans.

Á árinu var EMTN fjármögnunarramminn stækkaður í tvígang, úr
USD 1,5 milljörðum í alls EUR 3,5 milljarða. Í árslok voru
útistandandi skuldabréf innan rammans yfir EUR 3 milljarðar.
Endurfjármögnun EMTN skuldabréfa nam EUR 775 milljónum, en
heildarútgáfa innan rammans nam EUR 2,2 milljörðum. Lokuð
útboð námu alls EUR 1,6 milljörðum.

Í lok febrúar gaf bankinn út EMTN skuldabréf til fimm ára að
fjárhæð EUR 400 milljónir. Umsjón með þessari útgáfu höfðu
Banc of America Securities Limited, Credit Suisse First Boston
Limited og Deutsche Bank AG. Lánið var til lengri tíma en íslensk-
ir bankar höfðu áður tekið í skráðum erlendum skuldabréfum af
þessari stærð. Skuldabréfaútgáfan var skömmu síðar stækkuð í 

EUR 500 milljónir. Í apríl tók bankinn þriggja ára sambankalán 
að fjárhæð EUR 160 milljónir sem var í umsjón DZ BANK AG, KBC
Bank NV og Lloyds TSB Bank plc.

Í september varð Landsbankinn fyrstur íslenskra banka til að 
gefa út víkjandi skuldabréf undir eiginfjárþætti A, að fjárhæð 
EUR 100 milljónir, sem voru seld til fjársterkra einstaklinga í
Evrópu. Bréfin eru að fullu umbreytanleg til skilyrts eigin fjár og
telst andvirði þeirra til eiginfjárþáttar A samkvæmt nýjum reglum 
um viðbótareiginfjárliði fyrir fjármálafyrirtæki. Markmið þessarar
útgáfu var að styrkja eiginfjárstöðu Landsbankans og búa í
haginn fyrir erlendar fjárfestingar. Í desember tók bankinn
stærsta lán í sögu hans. Lánið var til fimm ára og að fjárhæð 
EUR 500 milljónir. Fjárfestingarbankasvið HSBC hafði umsjón
með báðum útgáfum.

Lánshæfismat bankans hjá Moody's var óbreytt á árinu, A3/P-1/C,
með jákvæðum horfum. Í nóvember staðfesti lánshæfismatsfyrir-
tækið Fitch einkunnirnar A/F1/C með stöðugum horfum. Jafn-
framt fékk Heritable Bank í fyrsta sinn lánshæfismatseinkunnirnar
A/F1 frá Fitch með stöðugum horfum. Lánshæfismat Heritable
Bank gerir honum kleift að taka við innlánum í Bretlandi.

Erlendar fjárfestingar

Stefna Landsbankans er að fjárfesta í erlendum fjármálafyrir-
tækjum og á árinu voru mörg slík tækifæri skoðuð. Alþjóðaverk-
efni bankans byggja bæði á innri vexti erlendis og erlendum
fjárfestingum. Megináhersla er lögð á fjárfestingar í Bretlandi en
einnig á öðrum landssvæðum í Vestur-Evrópu og í helstu fjár-
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Brynjólfur Helgason, framkvæmdastjóri Alþjóðasviðs



bankans. Verið er að stofna útibú í London með áherslu á
fyrirtækjaráðgjöf og útlánastarfsemi í formi sambankalána.
Markmiðið er að Heritable Bank í London eflist með innri vexti og
kaupum á sérhæfðum fjármálaþjónustufyrirtækjum. Þá er stefnt
að stækkun Landsbankans Luxembourg með víðtækari
sérbankaþjónustu.

málamiðstöðvum heims. Markmið bankans er að bæta áhættu-
dreifingu og auka vægi erlendra tekna.

Mikil vinna hefur farið í nánari útfærslu alþjóðlegrar stefnu-
mótunar, og helstu markmið skilgreind og tækifæri á einstökum
mörkuðum verið kortlögð. Þessi vinna hefur meðal annars verið
unnin með aðkomu leiðandi alþjóðlegra fjárfestingarbanka.
Landsbankinn er vel undir það búinn að stíga næstu skref í
erlendri útrás og mun halda áfram að leita fjárfestingartækifæra
með áherslu á arðbæran vöxt og frekari áhættudreifingu.

Aukin erlend starfsemi mun einkum verða á þremur meginsviðum.
Í fyrsta lagi verður unnið að því að auka fyrirtækjaviðskipti og
efla fjárfestingarbankastarfsemi Landsbankans með því að kaupa
sérhæfða fjárfestingarbanka eða verðbréfafyrirtæki.

Í öðru lagi að auka fjölbreytni og tryggja áhættudreifingu í starf-
semi bankans með því að kaupa banka með umtalsverðan efna-
hagsreikning og stöðuga tekjumyndun. Við slík kaup verður lögð
áhersla á tiltölulega stóran banka með áherslu á fyrirtækjaútlán
og gott tekjuflæði, sem skapar tækifæri til aukinnar
fjárfestingarbankastarfsemi.

Í þriðja lagi verður lögð áhersla á vöxt á erlendum starfsstöðvum
og öðrum stærri fjármálamörkuðum sem styðja alþjóðlegan vöxt
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Með aukinni þátttöku á fasteignalánamarkaði tók bankinn þátt í
harðri samkeppni við aðra banka og Íbúðalánasjóð. Í ágúst hófu
bankar að bjóða fasteignalán með töluvert lægri vöxtum en
Íbúðalánasjóður (4,2% í stað 5,1%) og nokkru síðar buðu allir
bankar landsins lán með 100% veðhlutfalli. Í lok ársins ákvað
Landsbankinn, einn viðskiptabanka, að lækka hámark veðhlutfalls
niður í 90% með þeim rökum að ekki væri skynsamlegt að
viðskiptavinir skuldsettu heimili sín til fulls.

Innlend útlán bankans jukust um 52% frá árslokum 2003 til
ársloka 2004, sem er mesta aukning meðal banka og sparisjóða
samkvæmt tölum frá Seðlabanka Íslands. Hin mikla aukning gerir
það að verkum að Landsbankinn hefur nú 30% markaðshlutdeild
en einn samkeppnisaðili mælist með litlu lægri hlutdeild, eða
30%. Markaðshlutdeild annarra samkeppnisaðila er 28% og 12%.

Innlánaaukning Landsbankans á árinu 2004 var sú mesta meðal
banka og sparisjóða. Innlán bankans jukust um 23% frá árslokum
2003 til desemberloka árið 2004 en næstmest aukning nam 20%.
Landsbankinn hefur mestu markaðshlutdeild á innlánamarkaði,
31%. Hlutdeild annarra samkeppnisaðila er á bilinu 21%-25%.

Stór þáttur í velgengni í sölu verðbréfasjóða tengdist átakinu
„Eyddu í sparnað“ sem Landsbankinn hefur staðið fyrir árlega
síðan bankinn tók við þjónustu við áskrifendur ríkisverðbréfa af
ríkinu. Í ársbyrjun 2004 nam markaðsvirði Sparibréfa rúmlega 
20 milljörðum króna og jókst um tæpa 9 milljarða á árinu.
Viðskiptavinum sem spara reglulega hjá Landsbankanum, ýmist 
í sjóði eða á innlánsreikningum, hefur fjölgað ár frá ári og er
bankinn nú með mestu markaðshlutdeild á þessu sviði.

Lífeyrissparnaður

Hátt hlutfall íslenskra launþega kaus að auka lífeyrissparnað sinn
á árinu og áskrifendum að viðbótarlífeyrissparnaði fjölgaði
töluvert. Samkvæmt mælingum Gallup jókst markaðshlutdeild
Landsbankans í viðbótarlífeyrissparnaði úr 20,8% í nóvember 
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Sölu- og markaðsmál 

Sölu- og markaðssvið annast skipulag sölu- og markaðsmála,
mótar þjónustustefnu og hefur umsjón með vef bankans. Útibúin
eru þungamiðjan í allri sölu og þjónustu og því miðar starfsemi
sviðsins að því að styrkja þau í að afla nýrra viðskipta og að veita
enn betri þjónustu.

Sviðið var endurskipulagt í október í kjölfar breytinga á skipuriti
bankans sem miðuðu að því að auka áherslu á sölustarfsemi og
markaðs- og þjónustumál. Markaðs- og vefdeild ber ábyrgð á
öllum auglýsinga- og kynningarmálum sem og frekari þróun á
vefmálum. Söludeild sér nú um sölustarfsemi allra þjónustuþátta
til viðskiptavina og ný deild, Viðskiptastjórnun, ber ábyrgð á
viðskiptatengslum og þjónustumálum.

Landsbankinn er aðalviðskiptabanki flestra Íslendinga og hefur
verið það um árabil. Bankinn lætur gera ímyndar- og markaðs-
kannanir nokkrum sinnum á ári og í desemberkönnun Gallup er
markaðshlutdeild bankans 29,7%, samanborið við 24,6% hjá
þeim samkeppnisaðila sem næstur er í röðinni.

Í sömu könnun kemur fram að ímynd bankans er sterk og traust á
honum í hámarki. Hlutfall viðskiptavina sem töldu bankann
traustan var 94,6% en það hlutfall hefur verið stöðugt síðustu
misseri. Viðskiptavinum sem telja bankann framsækinn hefur
fjölgað jafnt og þétt í mælingum Gallup og var hlutfallið 78,2% í
desember.

Útlán, innlán og sparnaður

Mestar breytingar á útlánaframboði Landsbankans á árinu 2004
tengdust fasteignalánum til einstaklinga. Bankinn býður nú
íbúðalán með allt að 90% veðhlutfalli á töluvert lægri vöxtum en
í upphafi árs. Lægstu verðtryggðu vextir sem bjóðast eru 4,15%.
Þessi kjör hljóta þeir sem uppfylla kröfur bankans um reglubundin
viðskipti á sviði trygginga, innlána og útlána. Viðskiptavinum
býðst nú einnig að taka fasteignalán að hluta eða öllu leyti í
erlendri mynt.

Hermann Jónasson, framkvæmdastjóri Sölu- og markaðssviðs



2003 í 25,1% í september 2004. Aðeins einn samkeppnisaðili er
með hærri hlutdeild, eða 28%.

Landsbankinn býður fjölbreyttar leiðir í lífeyrissparnaði og margar
þeirra fela ennfremur í sér alhliða tryggingarvernd. Ný þjónustu-
leið, Launavernd, var kynnt til sögunnar á þessum markaði á
árinu en hún sameinar kosti lífeyrissparnaðar og tryggingar-
verndar. Helsti markhópurinn er fjölskyldufólk, en varan tryggir
fjárhagslega vernd í tiltekinn tíma við veikindi eða fráfall.

Greiðslukort

Útgáfa á nýjum debetkortum á vegum bankans jókst um 9,7% 
á árinu. Mestur þungi var lagður í kynningu á gulldebetkorti
Vörðunnar. Nýútgefnum kreditkortum hjá bankanum fjölgaði 
um 7,9%.

Vildarkerfi

Sértæk þjónusta við markhópa bankans var efld til muna á árinu.
Töluvert hefur fjölgað í helstu vildarkerfum: Vörðunni, sem er
heildarfjármálaþjónusta fyrir einstaklinga og fjölskyldur,
Námunni, Sportklúbbnum og Krakkaklúbbnum. Nýjum félögum 
í vildarkerfum fjölgaði um 18,5% milli ára.

Landsbankinn reið á vaðið og gerði samkomulag við Lánasjóð
íslenskra námsmanna um útgáfu bankaábyrgða vegna námslána.
Námsmenn eiga nú kost á lánum án ábyrgðarmanna en fá þess 
í stað bankaábyrgð gegn þóknun.

Vefþjónusta

Nýr vefur Landsbankans var tekinn í notkun á árinu en við
hönnun hans var lögð áhersla á framúrskarandi notendaviðmót,
gott aðgengi og stílhreina hönnun og útlit. Vefurinn hlaut þrenn
verðlaun þegar Íslensku vefverðlaunin voru afhent í október. Var
hann valinn besti íslenski vefurinn, besti fyrirtækjavefurinn og
hlaut verðlaun fyrir bestu útlits- og viðmótshönnun.

Stórfelldar endurbætur voru gerðar á Einkabankanum. Útlit var
samræmt við nýjan vef bankans og ýmsar nýjungar voru kynntar.
Notendum Einkabankans fjölgaði töluvert, eða um 21,3% milli ára. 
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Útlán á Íslandi

Fyrirtækjabanki Landsbankans var endurbættur og þjónustu-
þáttum fjölgað. Nýtt innheimtukerfi og sjóðspottur voru tekin í
notkun og rafræn framsetning skjala bætt. Viðskiptalausnin
banki-til-bókhalds gerir viðskiptavinum kleift að tengja greiðslu-
og innheimtukerfi beint við bankann, sem eykur framleiðni og
styttir vinnslutíma. Sérstök áhersla hefur verið lögð á öryggismál
með bættri aðgangsstýringu. Fjöldi notenda Fyrirtækjabankans
tvöfaldaðist og fjöldi afgreiðslna þrefaldaðist.



Útibúanet

Útibú bankans heyra beint undir bankastjórn en starfsemi þeirra
er einnig studd af einstökum sviðum í höfuðstöðvum. 

Á árinu 2004 var lögð áhersla á áframhaldandi hagræðingu í
útibúaneti bankans og það aðlagað auknu framboði sjálfs-
afgreiðsluleiða fyrir einstaklinga og fyrirtæki. Fjögur minni útibú
voru sameinuð stærri útibúum í næsta nágrenni. Í lok árs voru
útibú og afgreiðslur 48 talsins. 

Á sama tíma voru mörg af helstu útibúum bankans efld verulega
með endurbótum á aðstöðu fyrir viðskiptavini og starfsfólk,
ásamt ráðningu sérhæfðra ráðgjafa og sérfræðinga. Þjónusta
útibúa var einnig efld með endurnýjun á upplýsingakerfum þeirra.
Eitt af stærri verkefnum ársins var innleiðing nýs viðskipta-
mannakerfis sem ætlað er að stórefla þjónustu við viðskiptavini
og styrkja verulega markaðssókn bankans á einstaklingsmarkaði.

Tvö af stærstu útibúum bankans í Reykjavík, Múlaútibú og
Austurbæjarútibú, hafa verið sameinuð að Laugavegi 77. Í sam-
einuðu útibúi starfar fjöldi ráðgjafa og sérfræðinga sem eru í
stakk búnir að veita einstaklingum og fyrirtækjum sérhæfða
þjónustu. Vesturbæjarútibú við Hagatorg og útibúið við

Bæjarhraun í Hafnarfirði voru endurnýjuð frá grunni og þá flutti
útibúið í Kópavogi í nýtt og glæsilegt húsnæði við Hamraborg.

Útibúanet bankans utan höfuðborgarsvæðisins var einnig eflt til
muna. Miklar endurbætur voru gerðar í útibúunum á Ísafirði,
Hornafirði og Selfossi og aðstaða stórbætt fyrir viðskiptavini og
starfsfólk. Loks voru gerðir samningar við Íslandspóst þess efnis
að bankinn annaðist póstafgreiðslu í nokkrum smærri byggðar-
lögum á Austurlandi.

Landsbankinn hefur um áratugaskeið verið leiðandi á sviði
gjaldeyrisþjónustu við ferðamenn á Keflavíkurflugvelli og í helstu
höfnum landsins. Á árinu var samningur bankans við Flugstöð
Leifs Eiríkssonar um gjaldeyris- og bankaþjónustu endurnýjaður. 
Í samningnum er gert ráð fyrir að þjónusta við ferðamenn verði
efld verulega með nýjum afgreiðslustöðum í biðsal og komusal
flugstöðvarinnar, fjölgun hraðbanka og fleiri nýjungum.

Lögfræðisvið, útlánaeftirlit og útibúaþjónusta

Lögfræðisvið annast innheimtu fyrir útibú, umsýslu og sölu
fullnustueigna og alla lagalega ráðgjöf fyrir bankann. Ýmis
verkefni tengd rekstri viðskiptabankahlutans eru á ábyrgð
sviðsins, þar á meðal greiðsluþjónusta og yfirferð á skráningum
útlánaskjala. Sviðið hefur eftirlit með nýjum lánveitingum,
milliinnheimtu og endanlegum afskriftum og semur skýrslur fyrir
bankastjórn og bankaráð um gæði útlána. Loks annast sviðið
útibúaskoðanir og gerð skýrslna til Fjármálaeftirlits um stórar
áhættuskuldbindingar, útlán og vanskil. 

Mikil áhersla var lögð á að auka skilvirkni í innheimtu útlána og
útlánaeftirliti, meðal annars með nýjum kerfislausnum og ítar-

20

Ársæll Hafsteinsson, framkvæmdastjóri Lögfræðisviðs
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legri skýrslugerð. Unnið er að því að byggja upp gagnagrunna um
tryggingar í tengslum við innleiðingu viðskiptakerfisins Spaks
(CRM). Með nýjum hugbúnaði verður hægt að vinna ítarlegri
greiningar á tryggingum og veðandlögum og halda betur utan um
og meta tryggingarstöðu bankans gagnvart viðskiptamönnum
sínum. Stjórnendur munu því öðlast skýrari sýn yfir heildarútlán
bankans.

Rekstrarsvið

Fjárhags- og rekstrarmál bankans eru á ábyrgð Rekstrarsviðs.
Sviðið skiptist í fjárhagsdeild og eignadeild. Fjárhagsdeild hefur
með höndum reikningshald og innri fjármál bankans, annast
uppgjör og stýrir gerð ársreikninga. Eignadeild hefur umsjón með
innri rekstrarþáttum bankans, þar á meðal öryggismálum og
viðhaldi á öllum fasteignum.

Meginverkefni sviðsins á árinu 2004 tengdust miklum breytingum
í rekstarumhverfi fjármálastofnana. Í ársbyrjun 2005 voru teknir
upp nýir alþjóðlegir reikningsskilastaðlar, IFRS, sem gilda fyrir öll
skráð fyrirtæki í Kauphöll Íslands. Breytingin mun hafa óveruleg
áhrif á rekstarniðurstöðu bankans. Einnig er unnið að innleiðingu
nýrra eiginfjárreglna, BASEL II, sem gilda munu um öll fjármála-
fyrirtæki. Gildistöku reglnanna hefur verið frestað um tvö ár en
viðamikill undirbúningur stendur yfir til að uppfylla þær ríku
kröfur sem reglurnar gera. 

Rekstrarsvið hafði yfirumsjón með mikilli endurnýjun á húsnæði
höfuðstöðva og útibúa. Starfsemi höfuðstöðva var sameinuð í
miðbæ Reykjavíkur. Samhliða endurbótum í húsnæðismálum voru
innri öryggismál endurskoðuð og öryggisbúnaður uppfærður.
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Starfsmannastefna og fræðslustarf

Aukin umsvif bankans hafa kallað á breytingar á starfsmanna-
stefnu bankans auk annarrar endurskipulagningar. Markvisst var
unnið að því að efla öll svið og útibú bankans. Breytt starfs-
umhverfi og aukin samkeppni kallar á fleiri sérmenntaða starfs-
menn og ráðningar hafa miðað að því að laða að öflugt 
og vel menntað starfsfólk.

Starfsþróun er sem fyrr forgangsatriði í Landsbankanum. Ný
starfsmannastefna var innleidd og fyrirkomulag starfsmanna-
samtala endurbætt. Árlega eru framkvæmdar vinnustaða-
greiningar innan bankans þar sem viðhorf starfsmanna til
stjórnenda og bankans er kannað.

Í fræðslustarfi var lögð áhersla á að viðhalda og efla samkeppnis-
stöðu Landsbankans með því að bjóða upp á stefnumiðaða
þjálfun. Landsbankinn hlaut Starfsmenntaverðlaunin fyrir árið
2004 í flokki fyrirtækja fyrir framúrskarandi starf á sviði
starfsmenntunar á Íslandi. Í rökstuðningi dómnefndar segir meðal
annars að öflugt fræðslustarf bankans hafi vakið verðskuldaða
athygli. Forseti Íslands afhenti verðlaunin við hátíðlega athöfn.
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Upplýsingatækni

Upplýsingatæknisvið tryggir að önnur svið bankans hafi þann
búnað og tæki sem þau þurfa til að ná markmiðum sínum. Öll
bakvinnsla verðbréfa-, gjaldeyris- og afleiðuviðskipta heyrir undir
sviðið, svo og reikningshald og rekstur sjóða. Mikil áhersla er lögð
á tæknilausnir og sjálfvirkni í bakvinnslu til að tryggja öryggi,
hraða og eftirlit í frágangi viðskipta.

Allur vélbúnaður bankans var endurnýjaður á árinu, svo sem
vinnustöðvar, miðlarar, netbúnaður og símar. Samhliða þessari
endurnýjun var tæknilegri uppbyggingu víða breytt, sem hefur
leitt til verulegrar einföldunar á öllu rekstrarumhverfi. Með
árangursríkri innleiðingu á sýndartækni fyrir miðlara hefur til
dæmis tekist að fækka þeim um 40%. Nýtt símkerfi sem byggir á
tölvunetum fremur en hefðbundinni símtækni var tekið í notkun.
Ljóst er að nýja tæknin er hvort tveggja einfaldari í notkun og
ódýrari.

Bankinn hefur lagt mikla áherslu á að vinna verkefni innan
bankans en velja sér samstarfsaðila þegar slíkt hentar betur.
Vefur bankans, erlent lánakerfi og viðskiptaumsjónarkerfi fyrir
útibú hafa til að mynda verið unnin í nánu samstarfi við aðila
utan bankans með góðum árangri. Bankinn hefur ýmist fengið
aðila til liðs við sig í afmörkuðum hlutum þessara verkefna eða
keypt kerfi í heild sinni. Haldið verður áfram af fullum krafti að
þróa kerfi til að mæta þörfum bankans og auka viðbragðsflýti.

Á árinu fóru um 40 milljónir fjárhagslegra færslna í gegnum
grunnkerfi bankans og ríflega 350 milljónir færslna af öðru tagi.
Gert er ráð fyrir að færslum fjölgi talsvert þar sem ný kerfi
bankans bjóða upp á töluvert meiri þjónustu en áður.
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Öll kerfi bankans eru skrifuð með .Net tækni frá Microsoft til að
hraða og auðvelda alla þróun og tryggja að kerfi nýtist í mörgum
ólíkum miðlum og dreifileiðum. Notendaviðmót er skrifað í C#,
en grunnkerfi eru þróuð í C++ með aðkeyptum hlutasöfnum og
keyra að mestu á IBM AIX stýrikerfi. Megingagnagrunnur bankans
er Oracle, en notkun á SQL frá Microsoft færist æ meira í aukana.

Öryggismál hafa fengið aukið vægi. Sérstakur upplýsingaöryggis-
stjóri var ráðinn á árinu en hann hefur það hlutverk að móta
vinnuferli byggð á leiðbeiningum og tilmælum frá ýmsum ytri
aðilum. Með þessu eru samræmd atriði sem tengjast aukinni
sjálfvirkni í innri ferlum, gerð viðlagaáætlana, endurskoðun og
eftirliti með kerfum og búnaði í samræmi við ISO-17799 og aðra
sambærilega staðla. Bankinn stefnir á að öll ferli verði að fullu í
samræmi við ISO-17799 á árinu 2005.

Guðmundur Guðmundsson, framkvæmdastjóri Upplýsingatæknisviðs



Áhættustýring

Starfsemi Landsbankans felur í sér áhættu og hlutverk áhættu-
stýringar er að tryggja að hún sé innan skynsamlegra marka. Með
áhættu er átt við óvissu um framtíðarafkomu bankans og er hún
mæld eftir áhættuþáttum samstæðunnar. Helstu markmið
áhættustýringar eru að vernda fjárhagslegan styrk bankans og
tryggja að ímynd hans bíði ekki álitshnekki. Nokkur meginatriði
eru höfð að leiðarljósi: Verndun fjárhagslegs styrkleika sam-
stæðunnar, skilgreining á áhættu stjórnskipulags, óháð áhættu-
eftirliti og þróun á aðferðum við mat og mælingu á áhættu.

Landsbankinn verndar fjárhagslegan styrkleika sinn með því að fá
viðunandi umbun fyrir þá áhættu sem hann tekur og endurmeta
reglulega vilja og getu bankans til að taka áhættu, meðal annars
með endurskoðun heimilda til áhættutöku.

Bankaráð setur ramma fyrir leyfilega áhættutöku. Bankastjórn
tryggir skýra og skilvirka áhættustýringu með fjórum fasta-
nefndum: Lánanefnd, fjármálanefnd, rekstrarnefnd og eigna-
stýringarnefnd. Þeirra mikilvægastar eru lánanefnd bankans, sem
tekur ákvarðanir um lánastarfsemi, og fjármálanefnd sem tekur á
málefnum verðbréfasviðs.

Áhættueftirlit felst í að tryggja að heildaráhætta sé ávallt innan
skilgreindra og viðunandi marka og að bankinn búi yfir tækni til
að mæla og takmarka áhættustig sitt í heild. Bankinn metur
áhættustöðu sína eftir því hvers eðlis áhættan er og skiptir henni
í mótaðilaáhættu, markaðsáhættu, rekstraráhættu og loks áhættu
vegna samsetningar eigna og skulda.

Fjármálagerningar

Innlán viðskiptavina eru hvort tveggja á föstum og breytilegum
vöxtum til mismunandi langs tíma og leitast er við að ná vaxta-
mun með vandaðri fjárfestingarstefnu. Framlegð bankans er
tryggð með skammtímalánum og útlánum til lengri tíma ásamt
því að viðhalda nægilega sterkri lausafjárstöðu til að mæta öllum
skuldbindingum.

Með útlánum til fyrirtækja og einstaklinga með mismunandi
lánshæfi er kappkostað að ná viðunandi vaxtaframlegð að teknu
tilliti til afskrifta. Slík áhætta felur ekki aðeins í sér útlán og

fyrirgreiðslur innan efnahagsreiknings, heldur gengst bankinn
einnig í ábyrgðir.

Í viðskiptum og stöðutöku með fjármálagerninga, svo sem 
afleiður, hvort tveggja innan og utan skipulegra verðbréfa-
markaða, nýtir bankinn sér skammtímahreyfingar á hluta- og
skuldabréfamarkaði, svo og hreyfingar á gengi gjaldmiðla og
vöxtum. Yfirleitt er vegið upp á móti gjaldeyrisáhættu, auk þess
sem sértækar áhættuvarnir eru notaðar.

Hluti gjaldeyrisáhættu bankans er varinn með gjaldeyrisvaxta-
skiptasamningum. Vaxtaáhætta er einnig varin að hluta fyrir
hvers kyns rýrnun á markaðsvirði eigna á föstum vöxtum og
hækkun á markaðsvirði bundinna innistæðna viðskiptavina með
vaxtaskipta- og gjaldmiðlaskiptasamningum.

Mótaðilaáhætta

Með mótaðilaáhættu er átt við að mótaðili reynist ófær um að
mæta skuldbindingum að fullu þegar þær gjaldfalla. Framlög eru
veitt í afskriftasjóð til að mæta hugsanlegu tapi. Kappkostað er
að stýra mótaðilaáhættu af vandvirkni til að mæta verulegum
efnahagslegum sveiflum eða breytingum í tiltekinni atvinnugrein,
sem kynnu að hafa neikvæð áhrif á eignasafn bankans.

Bankinn stýrir mótaðilaáhættu með því að setja mörk um við-
unandi áhættu gagnvart einstökum lántökum eða hópum lántaka
og tilteknum landsvæðum eða atvinnugreinum. Slíkir áhættu-
þættir eru undir stöðugu eftirliti og eru þeir endurskoðaðir
minnst árlega. 

Mótaðilaáhættu er stýrt með mati á lánshæfi viðskiptavinar og
reglulegu mati núverandi lántaka til að standa við skuldbindingar,
svo sem með því að breyta útlánaheimildum. Henni er einnig
stýrt að hluta með því að afla veðtrygginga sem og ábyrgða
fyrirtækja og einstaklinga.

(a) Afleiður

Verðbréfasvið stýrir mótaðilaáhættu afleiðusamninga sem hluta
af útlánaheimildum viðskiptavina, ásamt hugsanlegri áhættu af
markaðshreyfingum. Áhætta afleiðuviðskipta er metin sem út-
lánaígildi sem samanstendur af markaðsvirði samningsins og
metinni framtíðaráhættu.
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(b) Greiðslujöfnunarsamningar

Bankinn takmarkar enn frekar tapsáhættu afleiðusamninga með
því að gera greiðslujöfnunarsamninga við mótaðila. Greiðslu-
jöfnunarsamningur dregur úr mótaðilaáhættu komi til greiðslu-
falls, en þá gjaldfalla allar fjárhæðir gagnvart mótaðila og eru
gerðar upp á nettógrunni.

(c) Útlánatengdar skuldbindingar

Útlánatengdar skuldbindingar tryggja að fjármagn sé aðgengilegt
í samræmi við þarfir viðskiptavina. Ábyrgðir, sem fela í sér
óafturkræfa tryggingu fyrir því að bankinn inni greiðslur af hendi
til þriðja aðila standi viðskiptavinur ekki við skuldbindingar, fela í
sér útlánaáhættu. Innflutnings- og skjalaábyrgðir eru veðtryggðar
með vörusendingum og því stafar minni áhætta af þeim en
beinum útlánum.

Ónotaðar lánsheimildir fela í sér skuldbindingar um aukningu
útlána í formi lána eða ábyrgða. Hugsanlegt er að bankinn verði
fyrir tapi sem nemur heildarfjárhæð ónotaðra heimilda vegna
mótaðilaáhættu. Bankinn hefur eftirlit með binditíma láns-
heimilda, því langtímaskuldbindingum fylgir almennt meiri
útlánaáhætta.

Markaðsáhætta 

Markaðsáhætta myndast við stöðutöku í vöxtum, gjaldeyri og
verðbréfum, en öllum þessum þáttum fylgir áhætta af markaðs-
hreyfingum. Bankinn styðst við vágildisgreiningu (Value-at-Risk),
til að meta markaðsáhættu af stöðutöku, og áætlar hámarkstap 
á grundvelli væntinga um ýmsar breytingar á markaðsaðstæðum.
Fjármálanefnd setur mörk um leyfilegt áhættuvirði og er það
vaktað daglega.

Daglegt markaðsvirði í húfi (vágildi) er mat á hugsanlegu tapi ef
stöður haldast óbreyttar í einn viðskiptadag með 99% öryggis-
mörkum. Miðað er við að daglegt tap fari ekki yfir vágildið oftar
en á 100 daga fresti að meðaltali. Reglulegt eftirlit er haft með
raunverulegri útkomu til að prófa sanngildi þeirra áætlana og
breyta sem notaðar eru við útreikning vágildis.

Fjármálanefnd setur vágildismörk fyrir öll viðskipti með verðbréf,
vexti, gjaldeyri, afleiður og eignasöfn. Stjórnendur bera daglega
saman raunverulega áhættu við heimildir og vágildi. Þessar
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aðferðir útiloka þó ekki tap utan markanna þegar verulegar
markaðshreyfingar eiga sér stað.

Gjaldeyrisáhætta

Gengisbreytingar helstu erlendra gjaldmiðla hafa áhrif á
fjárhagsstöðu og sjóðstreymi og fela í sér gjaldeyrisáhættu.
Fjármálanefnd setur áhættumörk fyrir hvern gjaldmiðil og
heildargjaldeyrisstöðu, hvort tveggja yfir nótt og innan dags, 
og eru þær vaktaðar daglega. Taflan að neðan sýnir samantekt á
eignum og skuldum bankans á bókfærðu verði, flokkaðar eftir
gjaldmiðli. Fjárhæð utan efnahagsreiknings sýnir mismun á
grundvallarfjárhæð fjármálagerninga í erlendum gjaldmiðlum 
og markaðsvirði þeirra.

Rekstraráhætta 

Rekstraráhætta Landsbankans felst í beinu eða óbeinu tapi vegna
ófullnægjandi eða gallaðra verkferla eða kerfa, mistaka starfs-
fólks eða utanaðkomandi atvika. Bankinn leitast við að stýra
rekstraráhættu með sem skilvirkustum hætti.

Áhætta vegna samsetningar eigna og skulda

a) Vaxtaáhætta bankabókar

Vaxtaáhætta Landsbankans er tvíþætt. Annars vegar er hún vegna
áhrifa vaxtabreytinga á veltubók bankans (markaðsskuldabréf og
afleiðusamningar sem flokkast undir markaðsáhættu). Hins vegar
er hún vegna áhrifa á vaxtamun sem skapast við ójafnvægi í
vaxtaviðmiði annarra eigna og skulda bankans (kölluð vaxta-
áhætta bankabókar og flokkast undir áhættu vegna samsetningar
eigna og skulda).

b) Lausafjáráhætta

Með lausafjáráhættu er átt við að bankinn eigi á ákveðnum tíma
ekki nægjanlegt lausafé til að mæta skammtímaskuldbindingum.
Stefna bankans í lausafjárstýringu er að tryggja að hann hafi
ávallt nægt lausafé til að mæta skammtímaskuldbindingum, án
þess að takmarka getu bankans til að bregðast við tækifærum á
markaði. Fjármálanefnd bankans mótar stefnu í lausafjárstýringu,
hefur eftirlit með lausafjárstöðu og er ráðgefandi um eigna- og
skuldasamsetningu bankans. Markmiðið er að lágmarka sveiflur í
lausafjárstöðu og tryggja að bankinn hafi ávallt nægjanlegt
aðgengi að fjármagni til að mæta útstreymi vegna skuldbindinga
næsta mánaðar. Fjárstýring annast lausafjárstýringu bankans og
metur áætlað greiðsluflæði fram í tímann í samvinnu við
Áhættustýringu.

Lausafjárhlutfall bankans var 1,389 í lok síðasta árs, og er það
reiknað út með því að vega og meta eignir og skuldir bankans
samkvæmt reglum Seðlabanka Íslands nr. 386 um lausafjár-
hlutfall.

Markaðsáhætta

Allar fjárhæðir 1.1.2004 - 31.12.2004 1.1.2003 - 31.12.2003

í milljónum króna Meðaltal Hæsta Lægsta Meðaltal Hæsta Lægsta

Vaxtaáhætta 37 84 3 43 87 15

Gjaldeyrisáhætta 4 27 0 6 29 0

Hlutabréfaáhætta 667 1.662 339 160 498 44

Samtals 718 1.773 342 209 615 59



Heritable Bank í London

Heritable Bank hefur starfað á sviði fjármögnunar fasteigna og
stundað innlánastarfsemi allt frá stofnun bankans árið 1877. 
Í dag veitir bankinn sérhæfða þjónustu og ráðgjöf á sviði verk-
efnafjármögnunar á fasteignum og fasteignaveðlána til kaupa á
íbúðarhúsnæði. Bankinn tekur við innlánum frá breskum stofn-
unum, háskólum og stærri fyrirtækjum og býður einnig upp á
hagstæðar sparnaðarleiðir fyrir einstaklinga.

Efnahagslegt umhverfi 

Í ársbyrjun var hagvöxtur með besta móti í Bretlandi, sem rekja
má til hagstæðra aðstæðna á fasteignamarkaði og mikillar
einkaneyslu. Seðlabanki Bretlands hefur hækkað stýrivexti fimm
sinnum frá árslokum 2003, úr 3,5% í 4,75% í árslok 2004. Þetta
leiddi til umtalsverðs samdráttar á fasteignamarkaði og í einka-
neyslu á síðasta ársfjórðungi 2004.

Rekstarafkoma 

Heritable Bank náði góðum árangri á árinu við þessar efnahags-
legu aðstæður. Umsvif bankans jukust á öllum meginsviðum
hans. Árangur hefur náðst í að auka fjölbreytni og breidd í eigna-
safni og fjármögnun bankans. Heildareignir jukust umtalsvert,

eða úr GBP 137 milljónum í GBP 365 milljónir. Á sama tíma
jukust heildarinnlán úr GBP 66 milljónum í GBP 307 milljónir,
sem samsvarar 465% aukningu, og nægir það til að fjármagna
stækkun efnahagsreiknings.

Útlán í fyrirtækjaþjónustu Heritable námu í árslok GBP 189
milljónum, og eru aðallega veitt til verkefnafjármögnunar íbúðar-
húsnæðis um allt Bretland. Þetta samsvarar 75% aukningu frá
2003. Útlán eru veitt til tiltölulega skamms tíma og mikið er um
reglubundin viðskipti. Vöxt bankans má þakka skilvirkri markaðs-
setningu, sérhæfðum vörum og markvissri ráðningu starfsmanna.
Lítillega dró úr framlegð, sem endurspeglar samkeppni um nýja
viðskiptavini, en háar þóknunartekjur vógu þar á móti og gott
betur.

Sérhæfð fasteignaveðlán, sem fyrst voru boðin á þriðja ársfjórð-
ungi 2003, námu GBP 151 milljón, sem er aukning um GBP 16
milljónir frá áramótum. Útbreiðsla þessarar þjónustu fer fyrst og
fremst fram í gegnum veðlánamiðlara, en þeim fer fjölgandi.
Þetta kerfi hefur reynst afar vel og lánsumsóknum fjölgaði mun
meira en áætlað var í fyrstu. Helmingur veðlána er veittur lán-
tökum sem hyggjast sjálfir nota húsnæðið sem fjárfest er í og
hinn helmingurinn er veittur til fjárfestinga í fasteignum til
útleigu. Heritable hefur getið sér gott orð fyrir sérþekkingu á sviði
fjármálaþjónustu við efnaða viðskiptavini, erlenda ríkisborgara og
fagfjárfesta í fasteignum til útleigu. Kröfur bankans um tryggingar
eru hófsamar og gæði eigna hafa verið fullnægjandi. Vaxta-
framlegð fór batnandi er leið að árslokum og þóknunartekjur voru
framar vonum.

Í samræmi við markmið Landsbankans um að breikka innlána-
grunn sinn fékk Heritable einkunn hjá lánshæfismatsfyrirtækinu
Fitch á árinu 2004. Heildarinnlán á heildsölustigi jukust í GBP
266 milljónir úr GBP 56 milljónum í ársbyrjun. Fyrir vikið hefur
dregið úr fjármagnskostnaði samstæðunnar ásamt því að skilvirk
lausafjárstýring er nú orðin auðveldari en áður.
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Dótturfélög

Mark Sismey-Durrant, framkvæmdastjóri Heritable Bank

Heritable Bank

Meginstarfsemi:  Fjármögnun fasteigna, innlán

Stofnár:  1877

Höfuðstöðvar:  Mayfair, London

Fjöldi starfsmanna: 42

Heildareignir:  GBP 365 milljónir

Heildarinnlán:  GBP 307 milljónir

Heildarútlán:  GBP 340 milljónir

Hagnaður fyrir skatta:  GBP 3 milljónir



Í júní 2004 hóf bankinn að bjóða sparnaðarleiðir fyrir einstaklinga.
Takmörkuðu úrvali af sparnaðarleiðum var hleypt af stokkunum.
Þessar vörur hafa komið Heritable hvað eftir annað á lista fjölmiðla
yfir bestu sparnaðarleiðirnar og vakið þannig athygli á bankanum.
Þetta leiddi til þess að innlán jukust í GBP 41 milljón í árslok.

Hagnaður fyrir skatta jókst í GBP 3,0 milljónir, eða um 20%, og
fullnægjandi árangur náðist í að bæta kostnaðarhlutfall og hlut-
fall rekstrarkostnaðar af eignum í stýringu. Afkoma fyrirtækja-
þjónustu Heritable var góð og nýju fasteignaveðlánin stóðu undir
rekstri. Gæði eigna voru mikil og óvaxtaberandi útlán voru í
lágmarki. 

Horfur

Stefnumörkun Heritable byggir á áframhaldandi vexti núverandi
starfsemi ásamt útvíkkun í nýja og sérhæfða lánastarfsemi bæði
með stofnun rekstrar og kaupum fyrirtækja. Búist er við að sá
samdráttur sem hófst á breskum fasteignamarkaði þegar líða tók
að árslokum 2004 verði viðvarandi á árinu 2005. Þótt Heritable
Bank sé ekki undanþeginn áhrifum þessarar þróunar, telur
bankinn sig vera í sterkri stöðu til að nýta sér sóknarfæri á
sérsviðum sínum.

Landsbanki Luxembourg S.A.

Landsbanki Luxembourg S.A. er dótturfélag að fullu í eigu
Landsbankans. Bankinn býður upp á margvíslega einstaklings-
þjónustu, eignastýringu og aðra fjármálaþjónustu. Einnig hefur
hann myndað traust viðskiptasambönd við lítil og meðalstór
fjármálafyrirtæki í Norður-Evrópu, sem veita þjónustu á sviði
fjármögnunar og eignastýringar. Þar að auki tekur bankinn þátt í
að fjármagna kaup efnaðra evrópskra fjárfesta á fasteignum til
atvinnurekstrar í Evrópu.

Rekstrarafkoma 

Hagnaður bankans fyrir skatta nam EUR 6,7 milljónum, sem
samsvarar 136,4% aukningu milli ára. Kostnaðarhlutfallið var
38,7%, sem er töluvert lægra en árið 2003, en þá var það 55,1%.
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Heildareignir jukust um 81%, í EUR 1,2 milljarða, að mestu vegna
aukinna útlána til viðskiptavina og lánastofnana. Útlán og
fyrirgreiðslur til viðskiptavina jukust um 84% milli ára, í EUR 752
milljónir, og innlán um 56%, í EUR 159 milljónir. Þessi aukning
endurspeglar hversu vel bankanum varð ágengt í einstaklings-
þjónustu og eignastýringu. Arðsemi eigin fjár var 32% fyrir
skatta.

Vörur og þjónusta

Einstaklingsþjónusta jókst umtalsvert, hvort sem litið er til fjölda
nýrra viðskiptavina eða umfangs viðskipta. Skuldsett kaup
verðbréfa héldu áfram að skipa stóran sess í útlánastarfsemi
bankans, en hann sótti einnig inn á ný markaðssvæði með
einstaklingsþjónustu sína, einna helst á Spáni og í Frakklandi.
Bankinn býður meðal annars upp á að nýta veðheimildir í
fasteignum til að losa um hreina eign og fjárfestingarvörur sem
sniðnar eru að þörfum efnaðra Evrópubúa sem eiga fasteignir á
Spáni eða í Frakklandi. Einnig býður hann upp á fjármögnun með
kaupum og endurleigu og ýmsa sérsniðna verkefnafjármögnun.

Bankinn sér fram á frekari vöxt á þessum markaðssvæðum og
hyggur á enn frekari framrás. Á árinu hleypti bankinn af
stokkunum ýmsum nýjum vörum sem ætlað er að mæta
eftirspurn um þjónustu á sviði eignastýringar.

Gunnar Thoroddsen, framkvæmdastjóri Landsbanki Luxembourg

Landsbanki Luxembourg S.A.

Meginstarfsemi:  Sérbankaþjónusta, 
 fyrirtækjaviðskipti

Stofnár:  2000

Höfuðstöðvar: Route de Thionville,
 Lúxemborg

Fjöldi starfsmanna:  36

Heildareignir:  EUR 1,2 milljarðar

Heildarinnlán:  EUR 159 milljónir

Heildarútlán:  EUR 752 milljónir

Hagnaður fyrir skatta:  EUR 6,7 milljónir



SP-Fjármögnun hf.

SP-Fjármögnun hf. er eignarleigufyrirtæki í meirihlutaeigu
Landsbankans, en bankinn á 51% hlut í fyrirtækinu. Starfsemi
fyrirtækisins felst annars vegar í fjármögnun atvinnutækja, s.s.
véla og tækjabúnaðar fyrir iðnað, sjávarútveg, landbúnað og aðra
atvinnuvegi, og hins vegar í bílafjármögnun fyrir einstaklinga og
fyrirtæki.

Á þeim tveimur árum sem Landsbankinn hefur átt meirihluta í
SP-Fjármögnun hefur fyrirtækið byggt upp víðtækt viðskiptanet.
Þetta net, ásamt öflugu samstarfi við Landsbankann, skapar
félaginu sterka samkeppnisstöðu og gerir því kleift að veita
viðskiptavinum sínum fyrsta flokks þjónustu.

Rekstrarafkoma

Hagnaður fyrir skatta nam 378,3 milljónum króna, sem er
metárangur í sögu fyrirtækisins. Hagnaður eftir skatta nam 303,8
milljónum, sem er 50% aukning frá fyrra ári. Útlán félagsins
jukust verulega og námu nýjar lánveitingar 10,6 milljörðum, sem
er 63% aukning milli ára. Heildareignir jukust um 34% og nema
14,9 milljörðum.
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Kjartan Georg Gunnarsson, framkvæmdastjóri SP-Fjármögnunar

SP-Fjármögnun hf.

Meginstarfsemi:  Eignarleiga

Stofnár:  1995

Höfuðstöðvar:  Reykjavík

Fjöldi starfsmanna:  20

Heildareignir:   14,9 milljarðar kr.

Heildarútlán:  14,3 milljarðar kr.

Hagnaður fyrir skatta:  378,3 milljónir kr.
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Ársreikningur 2004
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Lykiltölur Landsbanka Íslands

2004 2003 2002 2001 2000

Operations

Interest revenues 34,489 21,871 21,813 27,909 20,356

Interest expenses 19,587 12,540 14,082 19,136 14,330

Net interest revenues 14,902 9,331 7,732 8,772 6,026

Net profit from shareholdings 22 144 523 873 743

Commissions and fees 9,995 6,959 4,745 4,197 2,901

Commission expenses (1,344) (843) (669) (575) -

Trading gains (losses) 9,830 2,673 208 (1,704) (113)

Other revenues 194 718 1,378 687 403

Operating revenues 18,697 9,651 6,185 3,479 3,935

Net operating revenues 33,599 18,982 13,916 12,251 9,961

Payroll expenses 7,700 5,656 4,387 4,184 3,620

Administrative expenses 4,713 3,562 3,208 2,995 2,770

Depreciation of fixed assets 1,715 1,307 752 754 584

Other expenses 246 289 157 174 144

Operating expenses 14,374 10,815 8,505 8,108 7,118

Net provisions for credit losses 4,485 4,656 2,863 2,298 1,340

Profit before taxes and minority interests 14,740 3,512 2,549 1,846 1,504

Taxes 1,882 457 475 (9) 518

Minority interests 149 99 45 107 31

Net profit 12,709 2,956 2,028 1,749 955

Balance Sheet

Cash and interbank operations 91,672 48,772 18,893 22,023 22,447

Loans 549,801 326,400 214,787 199,083 169,374

Securities and shareholdings 75,254 63,744 36,337 39,939 38,076

Other assets 13,651 9,323 7,808 7,881 9,398

Total assets 730,379 448,239 277,824 268,926 239,294

Financial institutions 63,476 43,840 30,665 29,410 36,981

Deposits 217,970 152,320 108,306 99,747 82,665

Funding 372,424 209,357 108,479 111,639 97,152

Other items 14,950 6,389 5,057 3,131 2,706

Subordinated loans 22,552 13,090 8,216 8,527 5,436

Minority interests 991 862 792 967 716

Equity 38,016 22,382 16,309 15,505 13,639

Total liabilities and equity 730,379 448,239 277,824 268,926 239,294

Key ratios

Return on equity before taxes 58.1% 20.9% 17.0% 13.9% 12.7%

Return on equity after taxes 50.1% 17.6% 13.5% 13.1% 8.1%

Tier 1 ratio 7.8% 6.9% 7.7% 7.5% 7.2%

Equity ratio 10.4% 9.9% 10.6% 10.4% 8.7%

Cost-income ratio 42.8% 57.0% 61.1% 66.2% 71.5%

Operating expenses as a ratio of average capital position 2.5% 3.0% 3.1% 3.2% 3.3%

Interest spread as a ratio of average capital position 2.62% 2.62% 2.83% 3.45% 2.86%

Ratio of provision to lending position at year-end 0.83% 1.47% 1.33% 1.17% 0.83%

Total assets per position at year-end 652 415 282 270 240

Share price at year-end 12.10 5.80 3.65 3.39 3.45

Share price increase adjusted for dividend payments 110.3% 61.6% 10.6% 0.1% -22.1%

Number of positions at year-end 1,121 1,025 986 997 996

Fjárhæðir eru í milljónum króna
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Lykiltölur Landsbanka Íslands

2004 2004 2004 2004 2003 2003 2003 2003

Operations Q4 Q3 Q2 Q1 Q4 Q3 Q2 Q1

Interest revenues 10,780 8,186 8,772 6,751 6,453 5,393 4,704 5,321

Interest expenses 6,060 4,385 5,306 3,836 3,721 2,971 2,603 3,245

Net interest revenues 4,720 3,801 3,466 2,915 2,732 2,422 2,101 2,077

Net profit from shareholdings (78) 55 26 18 6 71 (2) 70

Commissions and fees 3,146 2,389 2,054 2,406 1,818 1,774 2,139 1,226

Commission expenses (382) (365) (301) (296) (299) (230) (169) (145)

Trading gains (2,144) 6,592 1,161 4,221 807 1,114 427 325

Other revenues (0) 120 26 48 110 60 48 500

Operating revenues 542 8,791 2,966 6,397 2,443 2,789 2,443 1,977

Net operating revenues 5,263 12,592 6,432 9,313 5,175 5,211 4,544 4,053

Payroll expenses 2,112 2,266 1,701 1,620 1,741 1,485 1,255 1,175

Administrative expenses 1,287 1,286 1,124 1,015 1,085 836 838 803

Depreciation of fixed assets 316 684 235 480 388 459 252 208

Other expenses 43 30 20 153 (2) 95 39 158

Operating expenses 3,758 4,267 3,080 3,269 3,212 2,874 2,384 2,345

Net provisions for credit losses 1,223 1,293 978 991 1,418 809 1,642 788

Profit before taxes and minority interests 282 7,032 2,374 5,053 545 1,528 518 921

Taxes (784) 1,330 405 931 75 216 81 84

Minority interests 52 42 27 27 28 19 29 23

Net profit 1,014 5,660 1,941 4,094 442 1,293 408 813

Balance Sheet

31.12.2004 30.9.2004 30.6.2004 31.3.2004 31.12.2003 30.9.2003 30.6.2003 31.3.2003

Cash and interbank operations 91,672 84,977 53,260 57,461 48,772 33,450 29,880 20,039

Loans 549,801 487,076 431,822 384,596 326,400 286,113 264,071 215,793

Securities and shareholdings 75,254 56,311 62,406 58,191 63,744 41,358 27,028 37,788

Other assets 13,651 10,049 11,005 10,761 9,323 7,571 7,847 7,273

Total assets 730,379 638,413 558,493 511,008 448,239 368,492 328,826 280,893

Financial institutions 63,476 52,323 51,516 29,147 43,840 14,658 44,103 25,438

Deposits 217,970 224,848 188,579 182,542 152,320 147,830 128,625 113,960

Funding 372,424 287,944 262,663 245,105 209,357 171,015 126,448 111,426

Other items 14,950 11,027 7,685 7,697 6,389 2,826 3,008 4,044

Subordinated loans 22,552 23,416 14,897 15,333 13,090 9,910 8,687 8,207

Minority interests 991 939 897 870 862 834 844 813

Equity 38,016 37,916 32,256 30,314 22,382 21,420 17,111 17,006

Total liabilities and equity 730,379 638,413 558,493 511,008 448,239 368,492 328,826 280,893

Profit by Business Segments for the year 2004

Commercial Securities AM & PB * Other Total

banking & Treasury

Net interest revenues 13,948 (187) 1,141 0 14,902

Operating revenues 3,760 3,879 1,228 0 8,867

Trading gains (losses) (46) 9,792 84 0 9,830

Net operating revenues 17,662 13,483 2,454 0 33,599

Operating expenses 8,617 2,153 1,714 1,889 14,374

Net provisions for credit losses 4,255 -4 235 0 4,485

Profit before taxes and minority interests 4,790 11,335 504 (1,889) 14,740

* Asset Management & Private Banking

Fjárhæðir eru í milljónum króna



Ársreikningur Landsbanka Íslands hf. fyrir árið 2004 hefur að
geyma samstæðureikning móðurfélags og dótturfélaga.
Ársreikningurinn er gerður í samræmi við lög og reglur um
gerð ársreikninga viðskiptabanka, sparisjóða og annarra
lánastofnana.

Samkvæmt rekstrarreikningi nam hagnaður bankans 12.709
milljónum króna eftir skatta á árinu 2004. Bankaráð mun
leggja til á aðalfundi að hluthöfum verði greiddur 20% arður
að fjárhæð 1.620 milljónir króna. Hagnaði verði að öðru leyti
ráðstafað með þeim hætti sem fram kemur í yfirliti um
breytingar á eigin fé í ársreikningi. Í árslok nam eigið fé
samstæðu Landsbanka Íslands hf. 38.016 milljónum króna.
Eiginfjárhlutfall samstæðunnar, samkvæmt eiginfjárákvæðum
laga, var 10,4% í lok ársins. Heildareignir samstæðu bankans
námu 730.379 milljónum króna í árslok 2004.
Á árinu fór bankaráð yfir starfsreglur og starfshætti bankans

með hliðsjón af leiðbeiningum um stjórnarhætti fyrirtækja
útgefnum árið 2004. Það er mat bankaráðs að starfsreglur
og starfshættir bankans séu í samræmi við leiðbeiningarnar.

Í árslok 2004 voru hluthafar bankans 14.765. Samson
eignarhaldsfélag ehf. á einn hluthafa meira en 10%
eignarhlut í bankanum eða 44,79% í lok árs 2004.

Á árinu var hlutafé bankans aukið um 600 milljónir króna og
er útgefið nafnverð hlutafjár 8.100 milljónir króna í lok árs
2004.

Í árslok 2004 voru 1.121 stöðugildi hjá samstæðunni og
námu launagreiðslur 7.700 milljónum króna.

Bankaráð og bankastjórar staðfesta hér með ársreikning
Landsbanka Íslands hf. fyrir árið 2004 með undirritun sinni.
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Reykjavík, 28. janúar 2005

Bankaráð

Björgólfur Guðmundsson

Bankastjórar

Kjartan Gunnarsson Andri Sveinsson

Sindri Sindrason Þorgeir Baldursson

Halldór J. Kristjánsson Sigurjón Þ. Árnason

Skýrsla og áritun bankaráðs og bankastjóra
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Til bankaráðs og hluthafa Landsbanka Íslands hf.

Við höfum endurskoðað samstæðureikning Landsbanka
Íslands og tengdra félaga fyrir árið 2004. Ársreikningurinn
hefur að geyma ársskýrslu og áritun bankaráðs og
bankastjóra, rekstrarreikning, efnahagsreikning, sjóðstreymi
og skýringar nr. 1 – 50. Ársreikningurinn er lagður fram af
stjórnendum bankans og á ábyrgð þeirra í samræmi við lög
og reglur. 
Ábyrgð okkar felst í því áliti sem við látum í ljós á ársreikn-
ingnum á grundvelli endurskoðunarinnar.
Endurskoðað var í samræmi við alþjóðlega endurskoðunar-
staðla. Samkvæmt því ber okkur að skipuleggja og haga
endurskoðuninni þannig að nægjanleg vissa fáist um að
ársreikningurinn sé án verulegra annmarka. Endurskoðunin,
sem tekur mið af mati okkar á mikilvægi einstakra þátta og 

áhættu, felur í sér greiningaraðgerðir, úrtakskannanir og
athuganir á gögnum til að sannreyna fjárhæðir og
upplýsingar sem koma fram í ársreikningnum. Endurskoðunin
felur einnig í sér athugun á þeim reikningsskilaaðferðum og
matsreglum sem notaðar eru við gerð ársreikningsins og mat
á framsetningu hans í heild. 
Við teljum að endurskoðunin sé nægjanlega traustur grunnur 
til að byggja álit okkar á.
Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga mynd af
afkomu samstæðu Landsbanka Íslands hf. á árinu 2004,
efnahag 31. desember 2004 og breytingu á fjárhagslegri
skipan á árinu 2004 í samræmi við lög og góða
reikningsskilavenju.

Áritun endurskoðenda

Reykjavík, 28. janúar 2005

PricewaterhouseCoopers hf.

Hjalti Schiöth

Ólafur Kristinsson
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Rekstrarreikningur ársins 2004

Note 2004 2003

Interest on deposits and loans to financial institutions 1,672.1 1,167.2

Interest on loans to customers 30,191.2 18,786.2

Interest on fixed-income securities 1,261.4 1,899.0

Other interest revenues 1,364.4 18.8

Interest revenues 34,489.0 21,871.3

Interest on deposits and loans from financial institutions 1,110.4 380.0

Interest on deposits from customers 8,960.9 6,108.7

Interest on funding 7,298.1 4,822.2

Interest on subordinated loans 866.5 423.9

Other interest expenses 1,350.9 805.1

Interest expenses 19,586.7 12,539.8

Net interest revenues 14,902.3 9,331.4

43 Net profit from shareholdings 22.0 144.1

44 Commissions and fees 9,995.2 6,958.6

Commission expenses (1,343.8) (842.5)

45 Trading gains 9,829.9 2,672.8

Other revenues 193.9 717.9

Operating revenues 18,697.1 9,651.0

Net operating revenues 33,599.4 18,982.4

40 Payroll expenses 7,699.9 5,656.4

Administrative expenses 4,713.2 3,562.0

46 Depreciation of fixed assets 1,715.0 1,306.7

Other expenses 245.7 289.5

Operating expenses 14,373.8 10,814.5

14 Net provision for credit losses 4,485.4 4,656.0

Profit before taxes 14,740.1 3,511.9

31 Taxes (1,881.9) (456.7)

Profit before minority interests 12,858.3 3,055.2

3 Minority interests (148.9) (99.4)

Net profit 12,709.4 2,955.8
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Efnahagsreikningur 31. desember 2004

Note 2004 2003

Net profit 12,709.4 2,955.8

Reconciliation of operating profit to net cash flow from operating activities:

  Indexation and foreign exchange (8,366.8) (3,772.3)

14   Provisions for credit losses 4,556.0 4,787.0

  Changes in obligations 9.5 35.6

  Other items 2,026.8 224.0

Changes in current assets and liabilities 1,148.0 (1,220.5)

Cash flow from operating activities 12,083.0 3,009.6

Change in reserve requirement account at Central Bank (287.9) 5,039.2

Other time-deposits at financial institutions (38,986.4) (16,506.1)

Change in loans (255,248.7) (117,006.1)

Change in trading bonds 20,667.7 (23,768.6)

Change in trading securities (21,866.6) (12,152.8)

Change in investment bonds 36.4 9,004.8

Change in investment securities 81.1 (30.1)

Change in subsidiaries and partially owned companies (2,539.0) 3,510.3

Investment in fixed assets (1,701.8) (859.9)

Fixed assets sold 115.8 175.7

Other items, change (802.9) 333.7

Cash flow used by investing activities (300,532.4) (152,259.9)

Loans from financial institutions 21,351.1 14,052.7

Change in deposits 67,568.3 42,485.5

Change in funding 185,900.7 102,876.0

Other loans 3,254.6 58.7

Subordinated loans 10,710.7 5,111.0

33 Increased share capital 4,560.0 3,233.6

33 Dividends paid (721.5) (664.3)

Own stock, change (914.0) 547.5

Cash flow provided by financing activities 291,710.1 167,700.6

Increase in cash 3,260.6 18,450.3

Cash at beginning of year 22,369.3 3,919.1

4 Cash at year-end 25,630.0 22,369.3

Other information

Income tax paid 344.1 12.7

Dividends from subsidiaries and partially-owned companies 173.0 211.8
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Sjóðstreymi ársins 2004

Assets

Note 2004 2003

5 Cash and current account at Central Bank 13,431.8 1,373.3

Treasury bills 4,804.8 9,204.8

6-7 Financial institutions 73,435.4 38,193.9

Cash and interbank operations 91,671.9 48,772.0

Loans to customers 537,377.9 317,579.8

Capital leases 11,640.7 7,132.4

Appropriated assets 782.5 1,687.5

8-14 Loans 549,801.1 326,399.7

15 Bonds and other fixed-income securities 18,528.8 38,696.0

16 Equity and other variable-income securities 52,969.6 23,708.5

17 Shares in partially-owned companies 3,756.1 1,339.9

Securities and shareholding 75,254.5 63,744.3

18 Premises 2,710.3 2,888.4

18 Liquid assets 2,035.3 1,818.2

19 Goodwill 1,012.2 1,168.6

Other assets 1,396.6 506.9

Accruals 6,496.8 2,940.6

Other assets 13,651.3 9,322.7

Total assets 730,378.7 448,238.7

Liabilities and equity

23-24 Financial institutions 63,475.6 43,839.7

25-26 Customers accounts 217,969.6 152,320.0

27-28 Funding 372,424.0 209,356.9

29 Other items 14,387.3 5,754.5

30 Computed commitments 563.1 634.2

Total liabilities 668,819.6 411,905.3

32 Subordinated loans 22,552.2 13,089.7

3 Minority interests 991.1 861.7

Share capital 7,975.0 7,500.0

Share premium account 7,525.7 4,354.7

Statutory reserve funds 268.5 268.5

Retained earnings 22,246.7 10,258.8

33-34 Equity 38,015.9 22,381.9

Total liabilities and equity 730,378.7 448,238.7

35-38 Off-balance sheet items
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Skýringar

1 Accounting policies

2 International Accounting Standards

3 Consolidated accounts and shareholdings

share in %

Heritable Bank Limited ..................................... 100.0

Hömlur hf. ......................................................... 100.0

Landsbanki Luxembourg S.A. ......................... 100.0

Landsbanki Eignarhaldsfélag ehf. ................... 100.0

Landsbanki Fjárfesting hf. ............................... 100.0

Landsbanki Fasteignafélag ehf. ...................... 100.0

Landsvaki hf. .................................................... 100.0

Co-operative credit union ................................ 100.0

SP-Finance hf. ................................................. 51.0

The annual accounts of Landsbanki Íslands hf. for the year 2004 shows the consolidated accounts of the Landsbanki
Group. The consolidated accounts are prepared in accordance with enacted law of annual accounts and rules on the
preparation of annual accounts of commercial banks, savings banks, and other financial institutions. These accounts
are prepared using essentially the same accounting policies as in 2003, with the exeption noted below.

Fees from the brokerage of foreign exchange are now entered among commissions and fees revenues instead of
among FX trading gains, as was done in 2003. Comparison figures from 2003 have been adjusted, but there is no
operational effect from this change.

The consolidated accounts incorporate the accounts of Landsbanki Íslands hf. and group undertakings, which include
companies in which Landsbanki holds a share of, greater than 50%.  At year-end these companies were: 

As provided for in the ICEX Rules on Publication of Annual Financial Statements of Listed Companies, from 2005
onwards Landsbanki will publish its financial statements in accordance with International Financial Reporting
Standards (IFRS). 

The Bank has assessed the consequences of implementing these standards on its profit and loss account and balance
sheet, and the conclusions indicate that this will not substantially affect its equity. The principal changes to the financial
statements concern the following aspects:

The presentation of both the profit and loss account and balance sheet (in particular with regard to shares and
holdings) will be altered considerably, and Notes and breakdowns will be more detailed.

Depreciation of goodwill will cease, and be replaced by an annual impairment test to assess whether goodwill has
declined. If the result of the impairment test is lower than book value, the difference is expensed. 

Treatment of loan origination fees will be changed. Instead of crediting the entire amount to the interest rate spread
when the loan is granted, part of the revenue will fall under fees and commissions and part credited to interest rate
spread, distributed over the entire term of the loan. This will result in lowering interest rate spread and increasing fees
and commissions.

The methodology used in calculating provisions for credit losses will be changed and based on net present value
(NPV) of cash flow. The general credit loss allowance account will be eliminated, to be replaced by amounts set aside
in defined loan portfolios, having regard to their loss history.

Accounting for derivatives will be defined in two ways: on the one hand derivatives which will be part of the Bank's
trading assets or trading liabilities and, on the other hand, precisely defined hedge accounting.

Minority interests in the profit and loss account, as well as the balance sheet, of subsidiaries are specifically shown in
the consolidated accounts.
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4 Cash flow

Cash and interbank operations

5 Cash and current account at Central Bank 2004 2003

Cash 914.2 915.7

Demand deposits with Central Bank 12,517.5 457.5
13,431.8 1,373.3

6 Financial institutions

Deposits at Central Bank

Reserve requirement account 1,375.9 1,063.6

Loans to other financial institutions

Other financial institutions 72,059.5 37,130.3

73,435.4 38,193.9

7 Maturity of loans to other financial institutions

On demand 7,393.4 11,791.3

3 months and below 31,327.1 3,754.7

3 months to 1 year 17,023.1 15,882.3

1 year to 5 years 14,060.9 5,211.4

Over 5 years 2,254.9 490.7

72,059.5 37,130.3

Cash and cash equivalents consists of domestic and foreign cash on-hand, demand deposits at the Central Bank, and
claims due from financial institutions.

Landsbanki was involved in the restructuring of Landsafl hf. in 2003. At period-end 2004 the Bank had a 100% stake
in the entity. The purpose of the holding is not to hold this stake in the long run, but this is rather a short-term holding.
Landsafl hf. is not consolidated in the accounts as permitted in Act No 161/2002. The stake in Landsafl hf. is booked
at cost value with “Equity and Other Variable Income Securities”.

The annual accounts of the Group have been prepared by adding together corresponding assets, liabilities, income
and expenses from the annual accounts of individual Group companies and eliminating intragroup balances,
transactions and investments. Intragroup balances, claims and liabilities, as well as income and expenses have been
eliminated in the consolidated accounts of the Group. Assets and liabilities of foreign subsidiaries are translated into
króna at the exchange rate on 31 December 2004. Income and expenses of foreign subsidiaries are translated into
króna using the average exchange rate of the year.

Associated undertakings are companies in which Landsbanki Group has made a long-term investment, and exercises
influence on their management, but holds less than 50% of the shares. Investments in associated undertakings, and
share in their net profit, or loss, are accounted for by the equity method. Dividends are credited to the Group’s asset
value in the associated undertakings.

The Bank’s share in pre-tax results of partially-owned companies is stated under the item “Net profit from
Shareholdings”.  Income and net worth taxes are entered under “Taxes” in the annual accounts.

The Audit Committee and Salaries Committee work under the auspices of the Board of Directors. Kjartan Gunnarsson,
Andri Sveinsson and Thorgeir Baldursson sit on the Audit Committee, while Björgólfur Gudmundsson and Einar
Benediktsson are members of the Salaries Committee.
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Loans

8 Loans to customers 2004 2003

Loans denominated in foreign currency 329,215.4 185,762.0

Debentures 145,291.9 87,652.6

Overdrafts 43,135.2 39,995.9

Other loans 19,735.4 4,169.4

537,377.9 317,579.8

9 Capital leases

Vehicles 7,453.4 3,340.3

Plants and machinery 956.0 963.8

Equipment 1,193.9 861.6

Computers, electronics and office fixtures 722.7 818.0

Real estate 645.2 680.7

Other items 669.4 467.9

11,640.7 7,132.4

10 Loans to customers and capital leases

2004 2004 2003 2003

% %

Government and state-owned companies 0.1 491.5 0.1 304.9

Municipalities 0.5 2,639.0 0.6 1,937.4

Business loans by category:

    Holding Companies 28.7 157,785.8 20.4 66,265.9

    Services 14.7 80,846.6 17.9 58,276.8

    Fisheries and fish processing 12.0 65,766.6 12.4 40,191.7

    Manufacturing and contractors 11.9 65,313.0 15.6 50,703.2

    Trade 9.6 52,643.5 12.5 40,667.4

    Agricluture 0.6 3,186.2 0.8 2,685.0

    Other 1.9 10,380.4 1.7 5,486.1

Consumers 20.0 109,966.1 17.9 58,193.8

100.0 549,018.6 100.0 324,712.2

11 Maturity of loans to customers and of capital leases

2004 2003

On demand 17,907.8 12,921.3

3 months and below 117,471.2 75,967.5

3 months to 1 year 100,037.1 81,356.9

1 year to 5 years 174,989.4 100,181.6

Over 5 years 138,613.0 54,284.8

549,018.6 324,712.2

Loans are stated at nominal value and are adjusted for accrued interest. Indexed loans are stated with accrued
indexation, based on the Consumer Price Index for January 2005. Foreign assets are translated at the rate of
exchange published in the official Central Bank guidelines at year-end. The same principles are applied to the entering
and assessment of leasing contracts. Provisions are deducted from loans for specific, as well as latent unidentified
risks. Interest revenues are recognised on an accrual basis as they are earned or incurred. However, for overdrafts,
interest is accrued as at 20 December instead of 31 December.

Categorization of loans according to industries has been changed. The Bank now uses ISAT industry categorization
of Statistics Iceland when classifying loans by industries. Comparative figures from previous years have been
changed accordingly.
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12 Appropriated assets

2004 2003

Real estate 659.1 1,116.0

Equipment 55.7 28.1

Trading securities and other securities 67.7 543.5

782.5 1,687.5

13 Non-performing loans other than appropriated assets

Loans with special provisions 6,901.7 6,940.1

Special allowance account for credit losses (5,586.3) (5,175.3)

1,315.4 1,764.8

Other non-performing loans 2,492.6 2,589.9

Total non-interest bearing loans 3,808.0 4,354.7

14 Provisions for credit losses

2004 2003

Changes during the year: Special General Total Total

Balance at beginning of year 5,498.6 2,200.9 7,699.5 6,621.6

Provisions for the year 4,077.2 478.8 4,556.0 4,787.0

Loans written off (3,610.6) (3,610.6) (3,709.0)

Balance at year-end 5,965.2 2,679.7 8,645.0 7,699.5

2004 2003

Provisions for the year 4,556.0 4,787.0

Collected previously written-off loans 70.6 131.0

4,485.4 4,656.0

Provisioning ratio 1.5% 2.3%

Loans to customers, leasing contracts, appropriated assets, and other commitments of the Landsbanki Group are
assessed on the basis of potential credit losses in accordance with rules issued by the Financial Supervisory
Authority. An allowance account for credit losses is established on the basis of such an assessment and credited to
the balance sheet item in question.

The allowance account for credit losses comprises specific and general provisions. Specific provisions are intended
to offset losses on loans and advances to customers that are deemed to be at particular risk as a result of
deteriorating financial strength, or prolonged arrears. General provisions are provisions that are not specifically
allocated or restricted to any individual loan, or group of loans, but raised to absorb general lending risk inherent in
the portfolio. General and specific provisions made during 2004, less recovered bad debts, were charged against the
profit and loss account.

Any loan that has been written off, pursuant to a decision of the Board of Directors, is removed from the Bank’s
books.  Such loan amounts are then deducted from the allowance account.

Under certain circumstances, it may be necessary for the Landsbanki Group to appropriate assets that have been
pledged as collateral security. Interest income from appropriated assets is not recorded unless it has been received.
Holdings in undertakings and net current assets, which the Group has acquired as a part of a debt settlement, are
valued at cost, with an allowance being made for reserves, and entered as “Appropriated Assets”. Real estate,
entered among appropriated assets is booked at estimated fair market value at year-end.
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Securities and shareholding

15 Bonds and other fixed income securities

Market value Book value

Trading bonds

Iceland Stock Exchange 18,328.9 18,328.9

Other foreign listed bonds 199.9 199.9

18,528.8 18,528.8

Market securities by issuer:

Issued by Government 5,454.3 5,454.3

Issued by others 13,074.5 13,074.5

18,528.8 18,528.8

16 Equity and other variable income securities

Market value Book value

Trading securities

Iceland Stock Exchange 39,522.5 39,522.5

Other quoted securities 7,748.2 7,748.2

Unlisted securities 5,680.9

52,951.6

Investment securities

Unlisted securities 18.0

Total securities 52,969.6

17 Shares in partially owned companies

Ownership Profit Nominal Book

% share value value

Fjárfestingafélagid Grettir hf. 49.8 (112.6) 49.8 2,374.9

VISA - Iceland Ltd. 38.0 54.6 152.0 531.2

The Banks´s Data Center* 35.2 (15.2) 434.9 427.2

Eurocard - Iceland Ltd. 20.0 40.4 100.0 217.8

Creditinfo Group hf. 26.4 2.2 110.0 120.7

Intrum hf. 25.0 6.3 156.3 78.4

Other partially owned companies 1.4 5.8

(22.9) 3,756.1

*Share in the net income of the Bank’s Data Center is netted against “Other Expenses”.

2004

2004

The Bank has entered into forward and option contracts of ISK 1,785 million against its underlying bond holdings.
These contracts are entered at market value. Securities maturing within 12 months amounted to ISK 44 million at
year-end.

The Bank has entered into derivative positions for the amount of ISK 23,596 million, which offset underlying
shareholdings.  These contracts are entered at market value.

Securities held by the Group consist of trading securities and investment securities. Trading securities include all
market securities, excluding investment securities and T-bills. Trading securities, bonds, and shares listed on official
stock exchanges are entered at market prices as at year-end 2004. Unlisted trading securities are entered at the lower
of cost price, including accrued interest, or their assessed value.

Investment securities are those market securities, bonds and equities, which the Bank/Group has decided to hold for a
period exceeding one year. The Bank has no holding in investment bonds at period-end. Unlisted investment shares
are stated at cost.

Changes in prices of listed shares, and changes in yields of listed bonds, can materially affect the Bank’s operating
results, irrespective of the sale of such securities. Gains resulting from appreciation in value of unlisted trading
securities are, however, only recognised when realised by sale.

Treasury bills, and related sales or buy-back contracts are entered as assets and liabilities under the items “Cash and
Interbank Operations” and “Financial Institutions”.
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Other items

18 Fixed assets

Premises IT Liquid assets Total

Fixed assets:

Revalued cost at beginning of year 4,967.4 3,565.9 1,863.5 10,396.7

Additions 290.8 949.2 456.1 1,696.1

Disposals (169.5) 0.0 (43.5) (213.0)

    Revalued cost at year-end 5,088.7 4,515.0 2,276.0 11,879.8

Accumulated depreciation at beginning of year 2,041.9 2,566.7 1,081.5 5,690.1

Depreciation charge 386.2 769.4 367.4 1,523.1

Disposals (49.7) 0.0 (29.2) (78.9)

    Accumulated at year-end 2,378.4 3,336.1 1,419.7 7,134.2

    Net book value at year-end 2,710.3 1,178.9 856.4 4,745.6

Depreciation (straight-line) 0,5-4% 20-33% 10-20%

Assessment value of land, equipment and Bank Premises: 2004 2003

Official assessment value of land and Bank premises 2,787.1 2,535.1

Replacement value of buildings 5,034.0 4,909.7

Insurance value of liquid assets 1,082.4 1,067.3

19 Goodwill

Book value at beginning of year 1,168.6 950.8

Investments 35.6 352.8

Amortisation charge (192.0) (135.0)

Book value at year-end 1,012.2 1,168.6

Goodwill is amortised over ten years

Specification of balance with subsidiaries and partially owned companies

20 Claims and liabilities with partially owned companies

2004 2003

Assets

Loans 6,337.6 2,063.9

Liabilities

Deposits 220.8 157.1

Assets and liabilities denominated in foreign currency or index-linked

21 Denominated in foreign currency 2004 2003

Assets 696,952.3 393,199.5

Liabilities 695,610.0 392,675.5

1,342.3 524.0

Fixed assets are depreciated on a straight-line basis. Liquid assets consist of office fixtures, security systems and
vehicles.
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22 Index-linked 2004 2003

Assets 101,489.4 92,280.2

Liabilities 73,985.5 83,943.3

27,503.9 8,336.9

Financial institutions

23 Financial institutions

Loans from Central Bank in repurchase agreements 0.0 0.0

Loans from other financial institutions 63,475.6 43,839.7

63,475.6 43,839.7

24 Maturity of debt to financial institutions

On demand 1,079.4 1,219.0

3 months and below 55,284.0 37,416.2

3 months to 1 year 7,112.1 5,204.5

1 year to 5 years 0.0 0.0

Over 5 years 0.0 0.0

63,475.6 43,839.7

Customers accounts

25 Customers accounts 2004 2003

Demand deposits 84,224.8 58,273.0

Time deposits 133,744.8 94,047.0

217,969.6 152,320.0

26 Maturity of customer accounts

On demand 84,224.8 58,273.0

3 months and below 93,467.6 65,508.6

3 months to 1 year 13,251.7 5,262.2

1 year to 5 years 19,027.6 17,838.7

Over 5 years 7,997.9 5,437.5

217,969.6 152,320.0

Funding

27 Funding

Foreign banks 46,888.3 26,476.1

Securities issues 325,535.6 175,784.6

Other funding 0.0 7,096.2

372,424.0 209,356.9

Deposits are stated at nominal value and adjusted for accrued interest. Indexed deposits are stated with accrued
indexation, based on the Consumer Price Index for January 2005. Foreign liabilities are translated at the rate of
exchange published in the official Central Bank guidelines at year-end. Interest expenses are recognised on an
accrual basis as they are earned or incurred. However, for certain deposit categories, interest is accrued as at 20
December instead of 31 December.
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28 Maturity of funding 2004 2003

3 months and below 90,720.4 53,065.9

3 months to 1 year 43,089.0 44,006.0

1 year to 5 years 195,780.2 96,972.0

Over 5 years 42,834.4 15,313.0

372,424.0 209,356.9

Other items

29 Other items

Other liabilities 5,815.2 2,385.9

Accruals 8,572.1 3,368.5

14,387.3 5,754.5

30 Computed commitments

Pension obligations 380.8 396.8

Rent committment 0.0 64.6

Deferred income tax liability 182.3 172.8

563.1 634.2

Changes in deferred income tax liability: 2004 2003

Deferred income tax liability at beginning of the year 172.8 137.2

Computed taxes for the year 1,844.5 416.3

Transferred within group 28.0 65.5

Income tax payable (1,863.0) (446.3)

182.3 172.8

Deferred income tax liability breakdown:

Carry-forward losses (0.9) (28.0)

Shareholdings (28.6) 4.4

Premises and equipment 167.7 208.9

Obligations (67.6) (98.4)

Miscellaneous assets 111.6 86.0

182.3 172.8

31 Breakdown of computed taxes for the year:

Computed taxes for the year 1,844.5 416.3

Computed taxes for subsidiaries 1.4 0.0

Computed taxes for partially-owned companies 29.7 32.0

Property tax 6.3 5.5

Adjustment for taxes 0.0 2.8

1,881.9 456.7

The difference of income tax according to the profit and loss account and income tax calculated on the base of taxable
profit of the year payable next year, is recorded under the liabilities section in the balance sheet, as deferred income
tax liabilities. This difference arises because taxable profit according to the company´s tax return is based on other
assumption than profit before taxation according to the profit and loss account. The main reason for this is time
difference of realised income and charges.

Deferred income tax liability generally reflects the income tax which would be payable, according to current tax law, if
the company´s assets were to be sold or redeemed at book value.
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32 Subordinated loans

Subordinated loans of the Group at year-end

Classification Currency Interest Maturity 2004

Quoted on Iceland Stock Exchange Tier I ISK 5.80%+CPI callable 1,088.1

Quoted on Iceland Stock Exchange Tier I ISK 6.5%+CPI callable 1,063.1

Quoted on Iceland Stock Exchange Tier I ISK 8.65%+CPI callable 1,046.3

Quoted on Luxembourg Stock Exchange Tier I EUR Euribor+1.23% callable 8,357.8

Quoted on Luxembourg Stock Exchange Tier II JPY Euribor+0.8% 2033 2,987.6

Quoted on Luxembourg Stock Exchange Tier II USD Libor+0.15% 2011 1,837.9

Quoted on Iceland Stock Exchange Tier II ISK 5.60%+CPI 2013 1,614.0

Quoted on Luxembourg Stock Exchange Tier II EUR Euribor+1.2% 2018 920.5

Quoted on Luxembourg Stock Exchange Tier II EUR Euribor+1.35% 2026 850.0

Quoted on Luxembourg Stock Exchange Tier II EUR Euribor+1.35% 2011 419.2

Quoted on Luxembourg Stock Exchange Tier II EUR Euribor+0.8% 2013 336.5

Unlisted Tier II ISK 6.00%+CPI 2013 811.1

Unlisted Tier II ISK 6.00%+CPI 2010 249.5

Unlisted Tier III EUR Libor+2.66% 2006 970.5

22,552.2

Equity

33 Changes in equity Share

premium Statutory Retained

Capital account reserve earnings Total

Capital at beginning of year 7,500.0 4,354.7 268.5 10,258.8 22,381.9

Capital increase 600.0 3,960.0 4,560.0

Dividends paid (721.5) (721.5)

Purchase of own shares (125.0) (789.0) (914.0)

Net profit 12,709.4 12,709.4

Capital at year-end 7,975.0 7,525.7 268.5 22,246.7 38,015.9

34 Capital ratio

2004 2003

Capital and capital ratio according to laws:

Tier I

    Recorded equity 38,015.9 22,381.9

    Subordinated loans 6,721.7 1,960.0

    Goodwill (917.6) (1,049.2)

    Minority interests 991.1 861.7

Total Tier I 44,811.1 24,154.5

Tier II 14,860.0 11,129.8

Tier III 970.5 0.0

   – deduction in accord with Articles 28 and 85 of Act No 161/2002 (749.0) (724.4)

Total capital 59,892.6 34,559.8

Risk-adjusted assets 576,498.2 350,307.8

Tier I ratio 7.8% 6.9%

Capital ratio 10.4% 9.9%

Subordinated loans are a part of equity according to regulation on the calculation of equity ratio (see note 34).
Subordinated loans are fully applicable to the calculation of CAD ratio
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Off-balance sheet items

35 Derivatives

2004 2003

36 Guarantees

Guarantees issued 23,994.0 15,310.4

37 Other off-balance sheet items

Available overdrafts 24,676.3 19,990.2

Unused credit commitments 9,917.6 13,250.2

Other off-balance sheet items 34,593.9 33,240.4

38 Breakdown of derivatives

Principal

Assets Liabilities

Currency derivatives

Forward exchange rate contracts 167,114.7 3,501.0 3,102.1

Currency interest rate swaps 67,273.6 2,941.6 511.7

Options, purchased 96,702.4 2,694.3 0.0

Options, sold 85,321.3 0.0 3,147.2

Interest rate derivatives

Interest rate swaps 93,982.3 229.3 81.4

Bond and other interest rate and exchange rate derivatives 19,165.5 398.4 123.9

Equity derivatives

Swaps 23,586.6 1,607.3 917.7

Options, purchased 1,738.8 218.5 0.0

Options, sold 371.1 0.0 0.8

Personnel

39 Number of employees 2004 2003

Average number recalculated to full-time positions 1,159 1,092

Number of full-time positions at year-end 1,121 1,025

Thereof engaged in banking activities 1,093 995

Book value

The Bank has entered into forward foreign exchange contracts, options, and interest and currency swap contracts.
Forward foreign exchange contracts are commitments to buy or sell currencies, market bonds or market securities at
a future date at a contracted price. Currency options represent the right to buy or sell a specified amount of foreign
currency at a fixed price at a specified time in the future. Interest and currency swap contracts are transactions
between two parties involving exchanging interest payments or currencies based on differentials between specified
indices. The Bank has reduced its risk exposure related to these commitments through counterparty agreements.
The accrued interest and exchange-rate differentials have been accounted for in the accounts. The credit equivalent
of Landsbanki’s derivatives, quantified on the basis of risk-base rules, is ISK 6,080 million at year-end. 

As stipulated by law, the sum of subordinated loans and equity, after the defined deduction of the book value of
shares in partially owned financial companies, may not, at any time, fall below 8% of the Bank’s risk-adjusted asset
base. This base is made up of total assets and issued guarantees, less such balance sheet items specified in
regulations issued by the Financial Supervisory Authority.

Consequently, the Bank fulfilled all capital adequacy ratios as stipulated by law.
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40 Payroll expenses 2004 2003

Salaries 6,632.5 4,729.6

Pension-fund contributions 693.3 586.0

Other personnel expenses 374.1 340.7

7,699.9 5,656.4

Employee stock option plan

41 Payroll Expenses and Management Compensation

Payroll and Contracts Option held

benefits unused  2004-2006 Total at year-end

Björgólfur Gudmundsson,

Chairman of the Board of Directors 2 0 0 0 3,628

Kjartan Gunnarsson,

Vice-chairman of the Board of Directors 1 0 0 0 82

Other Members of the Board of Directors 4 0 0 0 1

Halldór J. Kristjánsson,

Group Managing Director & CEO 27 13 28
1

41 2

Sigurjón Th. Árnason,

Group Managing Director & CEO 34 17 38 55 0

Managing Directors 191 53 78 131 6

260 83 144 227 3,719
2

42 Employee stock option plan

Stock Options

The Bank offers a stock option plan to some employees with a strike price of ISK 3.58 - ISK 9.0 Arrangements have

been made to fulfill the stock options. The purchase right will be accumulated in the years 2001 - 2008. The

purchase right is transferable between years. The purchase right is not transferable between individuals, and unused

purchase rights are annulled at concurrent with employment termination. The nominal value of the employee stock

option plan at year-end amounted to ISK 467 million. Accumulated unused purchase rights at 31 December 2004 had

a nominal value of ISK 192 million.

Compensation, in respect of the Bank's Board of Directors, Group Managing Directors & CEOs, Managing Directors

of  the Parent is as follows:

The stock options of Managing Directors & CEOs and Managing Directors have an exercise price of 3.58 – 7.0.

Stock option rights are transferable between years and can be accumulated and exercised at period-end.                   

Landsbanki has made arrangements taking stock options into consideration.

Loans to the GMDs & CEOs, Members of the Board of Directors as well as loans to undertakings fully owned by

these individuals, amount to ISK 252 million. The interest rate terms of these loans are in accordance with loans to

other customers.  The lending amount does not include loans to corporates managed by board members.

1. The agreement is variable by nature, ranging from the minimum of ISK 23 million to a ceiling of ISK 28 million.

2. A holding refers to holdings in the name of the parties in question themselves, their spouses, children who are

not financially competent or legal entities in which they are involved.

The Bank offers a stock option plan to employees. Arrangements have been made to fulfil the stock option plan and

the resulting costs have been expensed in the income statement. 
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Other notes

43 Income from shareholdings 2004 2003

Trading and investment equities 0.0 0.0

Partially-owned financial institutions before taxes 120.4 137.5

Partially-owned companies before taxes (98.4) 6.6

Associated companies before taxes 0.0 0.0

22.0 144.1

44 Commissions and fees

Securities 4,005.7 2,045.3

Asset management 926.7 1,111.7

Lending 1,942.5 1,242.6

Cards 858.8 800.2

Interbank revenues 1,084.2 760.1

Collection and payment services 502.5 485.5

Foreign trade 343.9 297.2

Other commissions and fees 330.7 216.0

9,995.2 6,958.6

45 Net trading gains

Foreign exchange 343.8 153.0

Bond trading 1,306.2 34.1

Stock trading 8,179.9 2,485.8

9,829.9 2,672.8

46 Depreciation in profit and loss account

Fixed assets 626.9 789.7

Write-down of fixed assets 896.2 382.0

Goodwill amortisation 192.0 135.0

1,715.0 1,306.7

47 Auditors fee in parent company

For audit services 19.3 13.6

Other professional services 19.9 8.7

39.2 22.3

48 Profit and loss account by quarter

Operations Q4 - 2004 Q3 - 2004 Q2 - 2004 Q1 - 2004 Q4 - 2003

Net interest revenues 4,720.3 3,801.0 3,465.9 2,915.1 2,731.9

Operating revenues 542.4 8,791.3 2,966.0 6,397.5 2,442.8

Net operating revenues 5,262.7 12,592.3 6,431.8 9,312.5 5,174.6

Payroll expenses 2,116.0 2,266.2 1,700.8 1,620.5 1,741.1

Operating costs 1,641.8 2,000.6 1,379.1 1,648.9 1,470.6

Operating expenses 3,757.9 4,266.7 3,079.9 3,269.3 3,211.7

Net provision for credit losses 1,223.0 1,293.5 978.3 990.6 1,417.6

Profit before taxes and

minority interests 281.8 7,032.1 2,373.6 5,052.6 545.4

Taxes (784.4) 1,329.8 405.3 931.2 75.4

Minority interests 52 5 42 0 26 9 27 5 27 9
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49 Income / Revenue breakdown by countries Iceland Britain Luxembourg Total

2004 2004 2004 2004

Net interest revenues 11,767.3 912.2 2,222.7 14,902.3

Net profit from shareholdings 22.0 0.0 0.0 22.0

Net commissions 7,627.3 554.3 469.8 8,651.4

Trading gains 9,745.3 0.0 84.5 9,829.9

Other revenues 173.0 20.9 0.0 193.9

29,334.9 1,487.3 2,777.1 33,599.4

50 Business Segments Securities and Asset Management

Commercial Banking Treasury Private Banking Other operations Total

Net interest revenues 13,948.3 (186.9) 1,140.9 0.0 14,902.3

Operating revenues 3,760.3 3,878.6 1,228.3 0.0 8,867.2

Trading gains (46.1) 9,791.5 84.5 0.0 9,829.9

Net operating revenues 17,662.5 13,483.2 2,453.7 0.0 33,599.4

Operating expenses 8,617.3 2,152.5 1,714.5 1,889.5 14,373.8

Net provision for credit losses 4,254.7 (4.2) 234.9 0.0 4,485.4

Profit before taxes 4,790.4 11,334.9 504.3 (1,889.5) 14,740.1
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